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Pae-tööstus.
Seedrid ja palmid ci laswa Eestimaal,

z SiiSgi on füu ioarandust kenad männid, kuusid
» ja kused . . . Kuidas aga siis, kui ka see lihtne,

» aga lalljs wgrandus otsa lõped? Kui kased
N niSiapuudeks lähcwad, rehe kütiks ja elutoa
I sovjeudnuiisckS ära kuluwad, lui meie inäuni-palud

I jii luusc-meisad rgudiee rööbaste alla, auruma-
Z sinaieSsc ja rvabrilutc kvistnateSse räudawad?

z Kuidas siiö lpst saad abi, et lliinia lnstvals
S ei jää, toud lülinuks, puused hooned pallide
l, pandusel ehitumata?
N Wulitsiise ivõiiii astud mestude ruiSlaiiiisi
! cleelomu. EeSii tulupeicuiccS hallad ise asja ja

lohisewad liiiisikud ja iiiühisiwad männikud san

ivad „ti>i»i pandiid". Neid saadeiatse kooli.
Paile, Ivihm sa helde emorind maa on
tiidlid lu-c-ivatujad. Metsad halkamad oma lativu

. nhiusäisli tueioa poole lõstiiia, et enese omanik
tilde IciSiele ja lastelaÄlcle niit EcStnnua rvaran

ditsl wutmiSiada. See nõuad aga aega. Kuidas

j senini? Kiist saab saub lütet, liist ehitaniisc ina
s teiga st?

s Eesiitnuak on wee! ioarandust. Tema soode
s s seest tõuseivad turbad, ajarvad rrhed kuumaks,
j s kostad aurutiia ja korstnad suitsema. Põhjamaa

s > MeeL ci laida lüliua: Tema on lülmaS ilmale
i luluud, lülinas elanud, lülinus lähed la hauda.

Tuisud jei tormid, marud ja sajud ei suuda
temale iiiSta leha: la tähed wälsa ja põrutab

i s tiigeiva ülcshüüde vhlii; ja waadale, maa seest
! ' lerltd joivi, kahiseb liiiv üles, põleb lubi, töusi

st Ivad iõllustwid, muistsed laljuwalla graniiti
tülid, ju murdub rägisedes hall, walgc paas 

lõil üh.slvo--, lõik põllumehe wügetva üleShüüde

Niöjul pr teinu ivalju käsu järele. Neist jaawad

õiiede pääle laliide tarwililud hooued, nii ci

Piigana Pärust, wägeiv on see EeSti Talli
Mais. Nimelt ivägeiv. Ärge mõtelge, et rikaS.
Kes ivõid süül rikas alla, luS mun jeesl liitda
ja hõbedat er kacivata? KeS ivõib jääl rikaS
olla/ las elatanud taluija iveel orjapöllve pirtja
worpisid oma küüraka turja pääl kannab? Kes
wõib sääl rikas olla, kus waranduse omanda
mise õigus weel õieli ühtegi inimese eluiga wana

ei ole? Kes wõib jää! Riias olla, luõ maalapi
kesle eest kallist hinda tuleb maksta ja muid
suuri ühiselulisi maksusid ning kohustusi kanda?

Ei, rikkuses! ei ivõi jääl ialgi õiglast kõnel olla.

Kcs sääl rikkusest räägib, ou lade, et sandilgi
iveel särk seljas. Mitte rikns ei ole EeSti põllu
mees, aga wägew ou Eesti Talu MatS.

Waatamata ajaloo raskest rusikast ja pigis
tawatest sõrmedest, waatamata kohuste' koormast

ja oksjoni hetkiwast wajarast, kõigub ja üõt
kub elu, aga hulga õnnelaste seast töStawad ka

rõömustawad nähtusid Talu Matsi wäge
wuse tunnistused oma pääd . . . Sõitke mööda
Eesti maad. Teie näete wcrstakümiiete wiisi
külade sainmcldeitud katuseid ja waicndawaid

puuriistasid õiiede pääl. Aga siis näete ka juba

siin ja sääl korstnaid, millest turwasle suits
taciva poole wingerdab, siis näete ka juba Iva
leudawnid ja puuelaivaid hooneid pöllükitvisl,

paest ja telliskiwist üles ehitatud. Kiwi tuunistab

wägeivust, turba suits mõistust ja wisadust.

Küll oleks hää, kui Eesti põllumehed aja
jooksul lõik magusa tulega lurbaid põletal
siivad, lõik enesele Kivihooned faalsiwad. Need

hooned seisawad kaua, ei karda tuld ega lule

siwad pea-acgu lõik kassade direktorid ja „sekre

lärid" koos. Ehk olgu siis kassade lrooSlils ja
einse loetiiscks wäikesid tulekaSsa uiaksud. Eile

ivaalaS ou tarkuse ema.

EcSii metsad lähelsiwad siis kahinal kas
waiiia, pnrandalsiwad lliimat, aunalsiivad karja

jvudnud, oksjoni wajarale oma jaga waenlasiid

kaela ilusaid metall-rattakesi, kõigil riigikullid
kui wägewa wõimu märgid pääl.

Kuidas tuleks jcda korda jaata?

Wähem tähelepanemist sellele, miS maa

Mau-alust waraudust ulatab sulle küll, küll,

ja löögi käsile ivõctud, et sest tulu saabli Tar
ivast-- lõikamine, kabja põletamine, sawi-löõStuS

jne. ou juba kaunis laialt tullawad.

Ma tahan siin mõne jõua uuest maa-wu
randusest paest ja sille kallal töötamisest
ütelda.

Liiwimaa osa Eesti maast teab ja tunneb
paest ivähe, sest et paas wõi pae sääl jügawal

maa sees peidus seisab ja teda mõnes kohas,

ivõib olla, ei olegi. Tallinnamaa on pacsi

rikas. Suurte paisude slhiibenä astub ta siin
ette paiguti sügalvauial, paiguti nii õhukese
mulla all, ei ader pae-killukesi üles ajab.

Põllumehel on ZiguS pae-rägu üle nurmede

pääl pahandada, paed hukka mõista. See õigus
et ole aga täielik, sest paas on kasulik ehiluse

materjal. Reisides näete miinil pool talu hoo
neid, mille seinad paest tehtud.-

Kaugemale aga Ast hoonete seinad Paest teha,

ei oie meie talupidajäd pae thrwitamisis jõud

nud. Selle põhjusiks »n teaduse ja kapitali
puudus. Kus aga teadus on paed tähele panema
hakanud, sinna on ta kapitali ning inimeste
käed tööle sundinud ja selle iagäjäVa on suur
tulu. Lugejad ehk on Kunda A Mrs tfeniendi
wabrikulest kuulnud. Need wabrikub ta«vitawad

paasi tsemendi chalmistamisi juures. Wõib olla,
on lugejad ka mitmest lubjapõletamise ümbrikust

kuuluud, mis sündsate pae-laewanduste wõi pae
murdude kallastele ehitaiud.

Narwa linnas on suured kindlused ja Wal

lid, wabrikud, kirikud ja wäga palju elumajasid
ning muid hooneid paest iehtph. 

on siin pae tarivitus ja tema järele
juba wauast ajast wäga tuttaw. On aga ühe
asja järele nõudmist, siis leidub! ikka inimest,

kes oma waeivaks ja hooleks Mbtawad Npudet
täita. Mäemurdjad vii Narwas isiärälik stöö
liste liik. llhed neiidest ön lihtsad paemurdjad,

kes seda halli kiivi kangidega, stoäsgratcga ja
püssirohuga kindlale kihtide seest'üles sõhuwad,

teised on tahujad, kes tasascid kõmiisieN tahw

lisi, trepide astmeid, räästa jüe. ' wal
misiaivad, kolinandad on wedajäd 'ja ladujad.

Kõik pactööstus on ecstlasie /sstii K oma

löölad käed.

Euneumlt oli siin pacmurdiisid palju. Mii

mek kohud linna-sees ja la Sal
dina iiiäinilk, kus praegu uus „Paein>irru ale
wile" seisab, ja kümned teised kohud annatvad

sellest Imiiiistusi. Kõil paeiuurrlid oiiwad aga

wüiljed ja iäiisilvad hulgana lollil ainult oma
linna tarbei.

Nüüd aga, ojalt iänawu, osati juba mõni
aasta tagasi, vu paemurrud enamasti mõnede
jõukamate peremeeste kätte läinud, kellel kapitali

on mitte üksnes oma linna iarwitusi täita,
waid paasi kui ehitamise materjali ka kaugema

tesse kohtadesse saata. Sel wnsil on siinne
paeiöõsius marija laienenud ja suurenenud. Kau-

Nls kogu inimesi saawad paest omale ülespida

mist. Wahest ei ole eksitus, kui nende jä nende
perede liikmete üleüldist ärwu 1000 pääle ütelda.

Praegusel ajal on see arw w!st weel süsi 1000,
sest kroonu poolt on Kaasani kubermangust, kus

toidust puudus, Z2S tatarlast ja 2K—weMast,
kokku 250 meest, siinsesse paemurou saadetud,

et nad paasi purnks taolsiwad, mida teede sillu
tamiseks tarwitatakse. Meestel osi kroonu poost

prii korter ja palka saawad nad 50 kop. päe
was. Kohaiised alatised paemurru tööljsed tc?-

niwad umbes 80—120 kop. päewas nii
turbas kellegi löö ja oskamine on.

Lootuse järele saab iulewikus päe-tööSlus

siiii weel suurema tähtsusi wõitma kui praegu,
sest siinne paas on hääde omadustega, kuna
mõnes kohas see olluS pehme, pude ja õhukene,

seega ehitamist' juures wähese. tvastupidamise

jõuuga on. Narwa paasi leidub kaunis laialt
Balti raudteel, Peterbukis ja ojalt juba Mosk
wasgi. Ehk siin küll üIS suur, uuemate sisse
seadetega' trlliskiwi wabrik Krenhplwi Pmä 
ja kaks wälksemat lellisliwi wabrikut töötawad, ii
jõua telliskiivi päasi ehituse äsjandusest ial ära tõr

juda, sest paaS on odawam, kuigi ta hoõueib

ui! kuiwad ei hoia, nagu kangesti põletallld
jäwikiwid.

Nagu öeldud, on pac-iööslus wõ! ehk
peaksin ütlema „pae-majandus", sest majandus

on nüüd mitmel poo! tark möodisõna, miS nii
palju tähendab, kui kõht ehk kõik'— eestlaste

töölised. See on omalt kshalt ühele manale
tähendusele, nagu ei oskaks, tahaks ega mõistaks

eestlane Pultd teha, kui künda, tõsiseks wastu-
Ohtame eestshne' eihoskä 

üksnes! hästi künda, eh maapinna kõige ülemist

kihti segada ja säält leiba saada, tema oskab
ka sügawamate pinna kihtide juürde tungida jä
nendest omale leiba tshä.

Eesti Talu - Mass on oma. töö läbi

wäaew mees... . A U
Teistest lehtedest.

Wiljapuu- a e d a d e a f u^tm n st
rahw aik o o l i d e j nn r d e peab WMiä. O.
Wuyther, .Teglaja»." Wäga tähtjaks. Seda
püüda Werremaal, semstwod edendada. Et aga
kooliõpetajad isi wiljapuu-aedade harimist tundma
Spiksiwäd, pandäwat semsiwo foowil võllutöö
koolive jumes wiljapuu- ning juurerdlija kaSwa
tamisi ja mesilaste-Pidamisi kurjused.toime, kust,
rqhwakooliSpetajad osa wõlawad. >, Kursusest oja-
Mötja kooliõpetaja saab iga kursus?! oldud päeM
eest semsiwo poolt rubla rahci Ülesstidamise-kalu
dekS." Selle eest on kooliõpetaja kohustatud
kursuse lSpul etteloetud öpeasjade üle ekssmil
tegema niW iunniÄllsiiüseMstMole ette näiitamw.
l«t mest-semftMosid essiiS/jpPIMA,
wallawalitsused kooliõpetajaid jõu» ja nõuuga
töetäksiwad, et neil wöimalik wiljastita
kaswatamise ja mesitaste - pidamrse kursust st osa
wõtta, mida Meil toime tahetakse^paana..

Mis „Balt.i Westn." wõjdu koht»: liuna-i
wtstiuikkade wakiWstel.Masgas Meb, Mest .kS?z
nesistme mjnepial korral. Teises nuuihus tõncled.
seesama lehi sellest, mispärast ühtegi 
linnawokikägusse ei wakilud. KöigSpSSlt olla
sille juures sakslaste -wõöriti .ja «SrH-olek süüdi.-
Wtgases ei olla tärlaiehi sugugi tahtiludgic saks
lasi stütuawalstjusest täiesti eemale tõrjnda; nad
on ainplt soõwiuud, et sellese rahipa ojale, kes

Kui ma alles põllumees olin.
ArihgN«utcr't roniaan. Eesti keelde W.Zkõdder. tõtt

„Jah, lui keegi pölliiinehe ametit üksnes Niisamati vpour
lu tui,te" ") lahnb pidada, et ta selle juurest oma lõbu

leiats, siis tl lu donlrpsur!""") Minul ei ole Midagi jelle
wastii, aga lu: la selle juures oma lasu taga ajab noh I 
ja paülcgi Kurts l Snrupipüusse ja kaartidesse oskab tema küll
wahtido, aga kui ta rukliwäkja Pääle waatab, siis ei suuda
-ema silmad sääl midagi sclelada. Aga, mis ma ütelda
tahtsin. Koori, tutewal nädabl kolin ma oma terwe kraamiga
sinu poote."

„Ei, Brääsig, ei l Kui täuaw» aasta tõesti peaks wiija
italdusl toviiia, siis on sind sääl noore paari pool hädasti
tariviS, sest noor õpetaja ei mõista Weel nii . palju põllutööst,
et lii itiiia sinu abita läbi wõits saada."

„Tösi, Koorl rumal ta illa weel ou, ja kui ja arivad,
siis ei liile ma mitte sinu juurde claiiia siis jään weel
õpetaja poole. Nüüd aga adjees I Ma ci tea mitte, kust see
tuled, aga mu! on niisugune weider tundmus kõhus, just kui
liäviSiuS, sellepärast lähen siis õige Spelajaproua juurde ja
liisin, kas tal miiiu jaoks ei peaks üks piisakene töömiiuapju
kcst käepärast olema."

Nende sõnadega läks ta uksest wälja, pistis oga warsli
jälle oma pää üte täive:

„Peaaega olelsiil täieSti ära unusianud sulle Pümpehaa
gcitist iiiidngl juliislaiiiasl; noh, jääl on praegu niisugune wärl,
et päältivaniajn vina käsi ja jalgu wõid soojendada. Eila sain
Nia siiiii Tnddclwilsiga põllupiiril loll», ja hooliiiiatn sellest,
ei la Niisugune hnrdalutsilas on, ütlcS ta mulle nnlusel häälel:

„Walitsejaherra," ütlcs ta, „waadake, terwe öõ otsa
nelcii »>a viiia wovdiö ja murran oma Püüd selle üle, kuidas
ma tõiti iväliseid löösid lõige paremini pean korraldauia ja
ivaewaii rni'ost selle juures nii, et ma sõbagi silmile ci saa,
ja kui ma siis kõik olen kenasti walmis mõelnud ja hommikul
oma inimesed tööle jaadan, waadale, siis tuleb hcrra ise wülja,
teS oma haawatud läti illa weel sidemes kannab, ja lüllab
kõik minu plaanid ümber ja ajab läbisegi, mis ma nii suure

siiiiia ;a ieise teisale, uu e: nad nurme mööda ümber jovlsewad
nagu lauad, lellel pää ou ostust ära Iviganid, ja mina omalt
poolt jookse» siiS neile jälle tagant järele, e! neid jälle kottu
tvgiida, ja tiii oad mnt siis wiimals jälle kooö on, siis tuleb
Ise ira j» t'ill,id nad pääle lõunal jälle kõik laiali."

„Koml, see piaid sulle siiiir insu jn Ivisi iväga arniaS
luiilda olema nimelt sellepärast, et nad sääl ilma sinuta läbi
ei sein."

dr. iide sõnadega tõaibaS Brääsig ukse liniu ja lülS liru j
»ga natnlcsc aja pärast ilmnS ta jällegi nähtumale:

o P<lU> psnser Ic tempi- (piir passec lö taang) ajawiiteks, mee

tcjahiltiiseks. ... ...
'>» õondcur jalaboiibör), >. v. olgu -uneks; uuuugi pärust.

„Koort i mis nia stillc weel üteida tahtsiu Pümpel
haageui hobustest ou pooled roidunud; paari päewa eest oli
neid üks kruusa-auk ludinal läis sääl siisaioad siis need
wanäd kronud mi palwetikuS olekus, pääd norus ja kõrwad
lontis, just lui talupojad kirikus. Ja see ci ole mitte selle töö
paljuse pärast, mida nad pearoad tegema, waid selle toidu wä
hesnse pärast, mida nad saawad; sest sel mehel, kes enne sinu
noor herra oli, ci ole nii palju nodi, et järele rehkendada os
kaks, kui kaua ta oma tagawaraga wülja tuleb, sest ta on nüüd
wastu kewadet tolm säliiust kaeru ja kaks jälitust erneid juuti
dele ära nüüiiud, ja sellepärast on salwed wiijast praegu nii
puhtad, nagu olels pull neid taltunud. Ja nüüd on ta sunni
tud ise werk.laeni ostina, nga need waesed rootsud, les temale
leiba pcawnd teenima, cl saa neid kaeru nuusutadagi, sest suu
reni osa läheb nende wniio.de tässwcrd tädide nahka, keS midagi
ei lee, waid üksnes Ininata pästvi waraStawad. Miwrlmas
tehtatse ometi ütlemata suurt ülekohut! No, Jumalaga siis.
Koort!"

Ja nüüd läks Brääsig tõesti minema.

See oli kurblik pilt, üiida Brääsig o!i Pümpelhaageni möija
oludest kujutanud; aga tõepoolest oliwad sääl asjad weel palju
wiletsamaS korras; sest sellest pahast mõjukusest, mida igawene
rahapuudus Akseli meeleolu kohta awaldns, ci olnud Brääsig
mitte sõnagi lausunud, ja see ott just kõige pahem ja kardeiawam
lugu. Jgaweue rahatitsikus ei tee mitte üksnes iniiiiese meelt
nukraks, waid ta teeb ka tema südame kalgiks oma alamate
mast», ja meie Alset sattus siis ka omalt poolt sellesse Manasse
eksitusesse, et ta sellepärast enam õnnelikumale järjele jõuda ei juut-
Ival, et tema tööliste käsi liig bäöli läiwad, nagu Pvmuhhelslopp
leinale atali oli öelnud. Sellepärast kärpis ta oma teenijale
palga küljest siit ja süült midagi maha; aga lui leina loomulik
heldus kord jälle rvöimust wõllis, siis andis ta neile jälle ühe
ja teise asja eest iseäralist lasu; aga see kõik sündis lujuti ja
hoo kaupa, nii et sellest ühtegi kasu ei olnud.

Esiotsa oliwad töölised mõisa asjade pöörase toimetamise
wiisi üle naernud, aga see oli ka ainult ellolsa sündinud; naer
oli peagi uuriualS muutunud, nurinast aga oliwad ctteheitusid
ja kaebluscd tõusnud. Hawermanni waliisuse all oliwad moo
nakad oma raha ja wista ikka õigel ajal kätte saanud, nüüd
aga pidiwad nad wahcl liig kaua kannatama, enne kui seda
kätte jaiwad, mis nad õiguse pärast juba patju waremait olel
silvad pidanud jaama; ja niisugune ootamine stiunilab puksu
iverd. Ja kui nad siis kaebustega hcrra elie nSlnsiivad, sits
käratati kurjade sõnadega nende pääte, ja see snniiltas siis mee!
rohlem paksii iverd. Igal pool oli nurinat lunida. 

Aksel trööSiis ennast uue lõikusega jn luite sissetulekutega;
Jumal paraku I Brääsig oli oma ettekuulutustega tiig õige
prvhlvet olnud. Kui lõltusc-aeg kätte jõudis, siis oli wili põl
dudel nii öredaks jäänud, cl mõnes kohas kõrsi wõis lugeda,
ja kui terad wiimaks aita oliwad wiidud, siis ei vinud julwed
poolcstgi saadik weel täidetud, ja manad, wilnuud põllumehed
ütkesiwad noortele hakkajatele:

„O!gc, poisid, läiiaivu õige etiewaalllkud! Hoidke siiS
kui wee! uudngi . hoida ou, et pärastpoole teile peeni ke pihku
ei tuleks I Täuawuue wili ei auna suuremat saaki >"

See nõuu oli hää, aga mis Äkselil sellest kasu oli? 
Temal oli raha hädasti tarwis, laskis sügisel roöimalikult
ruttu oma wilja ära peksta, nii häSii seemne kui müügi jaoks.
Ja wilja eest malsli la tõrget hinda, sest wiljaga kauplewad
juudid nägiwad juba eite ära, es hinnad pärastpoole weel
palju kõrgemale töusewad, ja selles hääS lootuses vstsiwad mad
endale wõimalilulr suurt tagawara, ja niiwiisi tÄkiS siis loo
muliku puuduse körtvale wee! kunstlik häda. Pümpclhäageni
wanad moonakad kõiigulostwad kui suured wiljakoor
mad mõisa õuest linna poole minema saadeti:

„Mis sest küll peab saamal Mis sest küll peab saama!
Meile enestele ei jää ju enam igapäewase leiwa tarwisgiäviljajärele.„

Ja moonakate naesed seisiwad hulgakcste kaupa ühes
koos ja ringutasiwad käsi:

„Waaia ometi, kallikene, see wäike hunnik siin o« minu
terwe kartulisaak, ja pääle selle on nad kõik weel kärnasid,
ütle ometi, millest peab siis inimene weel üle talwe elama?"

Ja niisugune häda oli igalpool, ja ta oli kõige wilja
rikkamale maale tulnud, ootamata, nagu waras öösel, sest üksgr
ei olnud selle pääle mõtelnud, keegi ei olnud hädakaitseks mi
dagi ette walmistanud, jest keegi ei olnud niisugust haruldase häda
tulekut aimatagi wõinud.

Kõige suurem häda oli aga wäikestes linnades ja sääl
lällc wüitesle läsitöölisle hulgas.

Töömeeste eest muretseti awalillude tööde läbi, ja nende
lapsed lätsiwad lerjakollidega lõigi majade uste ees, ja ivnmals
asutati nende jaoks ka meel supilodasid; kes aga muretses Maese
käsitöölise eest? Tööd temal ei olnud, sest keegi ci lasknud
endale midagi teha ja kerjata ta ei osanud, ja seda ei oleks
ka tema auutundmus ja hääst nimest lugupidamine miitK lubanud.

Oh, mina olen sel ajal ühe käsitöölise möga korraliku ja
wirga emanda tuppa astunud, kuS lõunasöök parajasti lauale
oli toodud, mille ümber näljaied lapsed oliwad kogunud ; ja
kui uksest sisse astusin, wislas emand ühe räti jöögiwaagna
üle, ja lui la siis wülja oli läinud oma meest luksuma, tõstsin
ma uudishimulikult räti üles, ja mis leidsin ma tema alt? 
Keedetud kartulikoori. Ja see oli jclle terwe perekvnira lõanasöök.—

Niisugustel aegadel istub meie armas Jumal taewaS
oma sõelaga ja lahutab häid inimesi pahadest; pr häüd inime
sed jätab ta oma jõeta põhja, et tal neist rõõm oleks, ja et nad
hääd wiija lannaksilvad, ,knmi aga pahad inimesed ühtlasi oha
tate, lusstatr, karikalraicga jn weci muu umbrohu seemnetega
läbi kullulvad, ia uecd on mijugasle iniincötc ülekohtused himud,
õelad tahtmised ja nurjatud mõtted, ja kui need maha killwa
talje, siis halkamad nendega ühtlasi kõiksugused umbrohud lopsa
kast! kasivama, ja inimeste meelest on siis küll tore õitSnnne niisugu
sel põllul, aga kui lõikus kätte jõuab ja wikat põllult üle käib
siis pudenemad nende terad kergesti maha, ja selle põllu oma
nik pöörab temale siis põlglikult oma selja, sest kirjas vu öeldud:
.Nende wiljasl peale neid tundma." (Pooleli.)

Weli Kenn.
Pilt rahwaclust. Kirjutanud K. Kkhserg. '

Teine isiäralik omandus oli tema jüpreH,
et tema iga inimesele sõbra.kombes ütM.i
Kui ta just sina ütelda ei tahtnud, rääkis la
alati, nõnda, et tal .Teie" ka waja ütelda ei

olnud. . . . '
„Herr Perpentikel ja herr Kaasik !" esite

les madam Muru mind rchikuje yoorcherralc.
„ÜkS aneie mõisa landwirtsahwtt Eleve," lisas
ta seletades juurde. u

Rehik nooreherra andis mulle, kui talume
hele, waewalt sõrmeotsast katsuda. Mis ameti
temal mõisas,, madam Muru ütcluse järxle pjPj
olema. Mest ei saanud mina Meel. aru .midagi,.
Nii kaugele ei olnud mina kihelkonnatoolts Sak«-
sa keelega saanud.

„H-rrschasiidT). on kõik kodust 
Baron ja Frau Baronin on >saksamaal jaHer«e

omad sõitsiwad pühiks Schwiegerel
ternide °) poole, siis meie tegime enestele g-msis,

IA . tulittie spatseerima. Mina 
läheme Nöunt rahwast besuchima, sääl o» täna

frische Fisch.-. °)" .
„Mis sa denn nuiad lorida," rääkis Be?rsiug

iuudam Muru könewoolu Wahele. Ütle ute
kerroge era, iuS sakksa pu'a°) ei om kotun.
Uits on siin, teine sääl, nn meie om siin."

Madam Muru naeris.
Wariehenil oli iäna waewalt aega terwist

wastu wõtta. Temal oli nooreherraga tegemist.
See näitas ka hästi noorte neiude ümber ae
leda oSkawat.

„H«rr Perpentikel," hüüdis madam Mariti
„Kas Teie ka kuulete, kuida Nachtigallid schln
giwad')? üks kiriküüt, kiriküüt ja tu-biiis, tu«
biiti. Kuidas Teie ennast amüsierite ? ' ' -

„Danke I" wastas nooreherra lähedalt ja
Martas jällegi Marieheniga Saksa keelt!

Aga see lühikene jni» ära lõpe taMme ei ol
nud sugugi madam Muru meele järele, ta algiks -

sellepärast uuesti: -
„Herr Perpetitikel, waS ist das skr ein

loom, was macht dork rohu sees Müks, rsäks?"

r) Herrased.
Waliiseja,

st lõbusaks. õ

st ööpikud iaksutawad
st lõbustate.
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Igal aasta wahetnsel

nönawad lehe saatmise eeltööd» nagn adresftde raamatesse kirjutamine,
«ende korraldamine ükftknte postijaamade järgi, nende latznmine, trükki
mine jne., palju aega jn hoolikat tähelepanelikku tööd, enne kni lehtln
gejale korralikult Minema pääse». K»i tekimisedsnnre Hnlgana aasta
viimsete päevade pääle kokku langemad» on raske neid töösid ära teha,.,
ilma et lehe saatmisel wiiwituk tnteks. SeSchärak pai»»

talitus käi kt, kes tulewat aastal „?ostimeest" tellida mStlewad

tessimised wõimalikutt enne Iõulu
üles anda.



seni täi-Sti iõrwale olla lükatud, 1"...0w0,.t0gus
kohta muretseda. Sakslased olla oma jõudu li,g
suureks pidanud ja ei olla n-Mg' wi.sil waSkase
erakonnaga kokku leppinud. Ka« uu« lnwawa
litsus lõik lootusi täilwal, uätdala wlcw k, ,gn
kaheS ei saada tn halivem olenia m en e

Düna-Keit " lähendab omalt poolt ct sic

.Bait. Wcstn." MeluS
komitee eestlasi jn lätlasi M>tte <)- n>,,ud
nud, öiae «> ole. Kandidaatide
kokkuleppimise teel kokku teatud. .

Nn.'kõr?7u/Mlas.d lösisema- 'vistil .a.su

diststplin ta ühtsest aSjast arusaam.,.e, nende

hääked läksiwad lahku. .Sellessamas wött.S lu. .Balt W stn
kirjutab ka .WahrdS" nende walmuSte kohta.

DaS ist eine Schnarrwachtel, st waStas noo
rxherra kärsitult.

.Ja, ja, Narrwahter," kinnitas madam
olin vergcssinud. Meelest oli ära

läinud," PööriS ta ennast seletades minu Poole.
.Mis ta nuid lorija," ütles Beersing

,S« ju om rugi-räätS. Pane ni»d piipu
pä'ä kah," pakkus ta mulle paberossi.

Mina jeadisin suitsu suhu.
.No novreherra, laS ta nu ta'a-ka wöi?"

Wöi om külland, >ui om noor preili kjätta?"
PööriS Beersing ennast saksa poole.

.Tanke I" Saks wötlis oma paberossi
loost taskust.

.No kai ei ta'a, sis ci om wajag," ütles
Beersing rahuliselt. .Ega mina ei oni oma labag
maast löwwan. See om pu'a ra'a eest ostan."

.Jo, ja, see vg schr gut, kui herrad rau
chiwadS), ssts Müclid ei stcchi °)," kiitis madam
Muru.

.See .Mukki", see temä om sääsk," seletas
Beersing.

.Ja mis on .Elevc", mis madam Muru
selle novreherra möisaS iltleS olewat?" küsisin
mina saiakesi.

.Eheliwe?" ütles Beersing. .Kui see om
pane maakeeli ümber, sis on abielu-loukoer.
LUn ka löwi kah, kuS saa kula tudrik ligi. Aga
mudu om möisan walitsejast oppimen. Liuna
poissi, pää om sellgä, kus ätt om ra'a."

Jutt jäi pooleli, sest wana Jaaku Hennu
tuliwad lootsikuga söudes. Noot oti seeS.

.Tsöhhõi, tsöhhõi I' haiias Beersing kar
juma ja käsa laotama. .Lää nuid appi, lää
nuid appi l" Krapsti tõmbas ta novreherra
õlast-kinni ja wedas tema jalgu pidi wette kaasa.
Siin kohal oli kallas õhukene, kõwa ja tiiwane.
Saksa rabelemisest hoolimata ta teda enne lahti
ei lasknud, kui selle jalad juba häSti märjad
oliwad. Jjc tema joolstS oma säärsaabastega
pea pölwmi wette ja larjuS illa tsöhhõi ia
tsõhhöi.

.Ein Verrllckterst!" ütl-S sals, tampis
jalgu lahedaks ja kuiwatas taskurätikuga säärikuid.

.Sr mocht ju nur SpasSstl" waigistaS
madam Muru. El Mariehen la kuiwalada ja
kahetseda aitas, siis oli saksa meel ka patju lah
kem ja ei rikkunud la kellegi hääd tuju.

pista.
st üks pöörane,
st Ta teeb ainult nalja.

Hennu õnn oli palju parem olnud. Kui
noodapära maale tuli, oli ta kalu täis ja täis.
Kuida sääl sees uudises ja wudises, ükS elaw
huntki Wana Jaak waatas seda asja Päris
haleda Meelega päält, kalad oliwad ja nagu
tema lapsed, kelledele liiga ei tohtinud leha.
Paraja jao oma jaoks tahtis ta neid wälja
wõlla, lnitte enam. Ja nüüd oli neid nii paljal
Ise küürutas ta nooda pära juures, oma käega
pilduS ta, mis parajad arwaS olema, murule,
lust meie nad lolli korjasime; kõik pisemad, lõik
ti»-karbidgi, mis noot järwe Põhjast oli koiku
Kaapinud, wiskas ta tagasi Welle.

Nooda päras rabeles ennast wäikese kalake
keskelt iluS suur sudak pääle. .Sudakk, sudakt!
Ttõhhöi, tsöhhõi, waala nuid, kus om kalal"
larjuS Beersing ja oli käpaga judaku küljes
kinni. .Ei, ci, ei, katsekene," lörjus wana Jaak
leba eemale. /.See on mõisa herra jagu." El
lewaatlikult pandis ta lala lagast,vette. .Baron
lõi judaku seemne järwe ja mina olen temale
tõotanud, et mina enne lüiumel aaStat ühtegi
neist wätja ci wöta."

.Mnia ju oni mõisa härra, mis sa nuid
>«e, anna minu kala kjätta," mongiiS Beessiiig.
Aga sudak, kui enesel jälle hariliku lvee oimude
ees tundis olewat, Pühkis kui nool minema ja

wana Jaak naeris. s
Kõige wiimati tuli suur haug nähtawale.

Oh kuidas see sabaga enese ümber lõi ja rabas.
Keela, kaitse kätt niisuguse lõugade wahele juhtu
mast, küll sellel aga oliwad kihwad. Seda sai
wana Jaagul päris kahe käega', pidada ja
tõsta. Nüüd oli ta heina pääl siruli. Wana
Jaak waatas teda päris kahjurõõmuga ja pa
raStaS: .Oled sa, laisekene, küllalt teisi söönud,
nüüd sööme sind ennast." Kõik imestelesiwnd
suurt looma, sals läks teda koguni näpuga Int
suma ja sai mähardnse laksu sabaga silmade
wahele, et ta peaaegu pikali oleks kukkunud.

Oh kuidas madam Muru ja Mariehen saksa
kahetiesiwad. .So'u dmnmes Thier! Läst.
nichtmal in die nähe gkh'»J." Hennu sil
mis wälkus pilkamine: tema saksu ei sallinud.

Nüüd oli ka aeg Hennu saksale estteleda.
.Minu wcnd ja hra Perpcntilel, üks landwirt
sahwti Eiöwe," ütlesin ma enese teadu wiilakalt.

.Mi«?" käricas saks ja tema käsi läks
rusikasse. .Kas teie tahate mind pügala?"

.Kuidas nõnda?"

Beersing sai weel appi ja scletaS saksa
waigistadeö: .MIS ta nuid pa'anda, ega temä
ju Salsakeel ei mõista. Temä lää ka keaelema,
un sis et tule wälla. Mis sa den lorija, ku
ja ei saa sellgä," tõreles ta minuga.

Sals iirises weel midagi ja haklaS jälle
Mariehcniga juttu ajama.

Henn oli Pahane ja ütles: „MiS sa nii
sugust lähed lagununa, see ju nagu ära luiiva
nad murumuna, tolmab lohe."

Kalu oli küllalt. Wana Jaak loputas
nooda pära ära, siis tõmbasime wõrgud heina
pääle laiali kuiwama. Beersing seadis ennast
kalakotti kandma ja kutsus saksa appi, saks ei
tahtnud. Kuna Henn jalanõude järele läts,
wölsime meie Beersjnguga lalakoli puuga wahele.

Wnlgcd lilled jäiwad lootsitu jerwaSse I

Siis meie lätsime Nõuni poole. Kalaloti
kandjad lõige ees, siis Perpemikel, Mariehen läe
all, ja wana Jaa! madam Muruga. Wämane
hoidis ennast wana Jaagust häSti eemale, sest
see oli pea ülem märg ja limäuc nagu kalamees
kvuagi. Kõige laga kõndis Henn, lusajell ja
üksi, jalanõud läe otsas.

Nõuni läwe esine muru oli pühadeks luuaga
puhtaks pühitud kui toa põrand, lustilt ei olnud
märgata, et siin muidu scapõrstid ka wabalt
ümberjoolsiwad. Läwe kõrwal sestiwad pühade
kased. Õunapuu aia pääle oliwad walgeks küü
ritud pülld ja 'tanmd pleekima panlud. Poisid
iStusiwad muldre paal järgi wäel ja wnlgete

laltstega, nagu luiged.^

Need Mulgimaa keerd-la lljad, need on ka
ladmuas. Oh lm kenad need oliwad I All
hästi kitsad ja ahtakesed, et raSke oli sääremar

jast saadu sa pääll wärwli alt uil
awarad jn hästi lipra kortsutatud. WaNa Käidi
Jung Jumal rõõmusta tema hingekest 
seletas alati, nimi .kaltsad" olla Prantsuse kee
lest pärit. Prantslased hüüda oma sääreriideid
„Lalseoits"ideks.

Wana perenaene tuli toast nii walge ja
puhas—tüdrukud ka walgete jattdega taga
järel nii naerul suuga meile wastu.

„Uj»h, pühapäcwa rahurikkujaid," tõreles
ta moodi pärast. .Päewakene jada ammu loojas,
nemad jahiwad ikka alles järwe pääl. .Wõtke

nüüd kalakotl," ütles ta tüdrukutele „ja minge
kalu puhastama."

Wana Jaak kadus ennast harima ja p.re
naene temale puhast särki lätte audina. Meie
Hennaga isknsimc muldre pääle poiste juurde
jalg» puhastama ja jakanõnusid otsa tõmbama.
Saksa wsts Mariehen tuppa. Beersing larinas
Niis la wõiS ja ei jätnud kedagi rahute.

Mariehen tuli meid ka tuppa kutsuma.
.Siin on must istuda," seletas la. .Siin uü
huvad ennast wohest loomad."

„M>S la n'uid, mis ta Miid," ütles Beer
sing. „Meil om siin hää ülearu. JStu ka siin,"
ütles ta, wõtbS Mariehen! kuini ja snriiS ineie
wahele Heniiuga iSluma. „MiS sa den saksaga
jahi, waala kas sii» vm kattS perfinees, mis om
sinu jagu."

„Ei, ei, bitte, tulge tuppa," rabeles Ma
riehen ennast Beerstugi kaest lahti. „Tulge, kitlge,
lülaliue ou ütst l" Ise ta juba ladusgi.

„S>»a ka om loru," tõrelrS Becrsiug mi
nuga. .Missa den nosise, lase tudrik ära tääma.
Pane käppa pääle," mülsaS sta Hennu õlast.
.Sinu om kroonu meest. KuS sinu ei tää, kus

see om iniun, sis om temä?"

Wana Jaak tuli, juba ka puhtaSli riides,
pudeliga toast ja pakkus enne meile, siis poistele
pühade jalga. Jälle oli B.ersiugii asja pudeli
juures mekutada ja uasta leha: .As sa raibe,
kull om ää, kull om ää!" SiiS ladus ta läbi
lüsiwäraiva marjaaida ja karjus jääl: .Mina
otsi ka, mina otsi ka puhmast, kiis wana Jaak
niaiils sai. Hech l Siin om, siin om, ma löwwä
kah," larjus ia ja kuli sits oma warein sinna
ära peidetud pudeliga tagasi.

No, missugune see pühade hakatus siis weel
pidi olema? Snwe õö nii mahe, rahwas
nii rõömuS! Äige kartke, ega meie ennast täiS
ei joonud. Mina jutustan ainult kuida EeSti

Politila riugwaatus
ja wäljamaa sõnumid.

LSllna-Ahwrika sõjast. Johannesbur.s
hakkawab sakslased, prantslastd ja mtmd WäK'

iamaalastd nurisema. Üks Inglise soldat, kiri,
hiis läeSoleWa aasta Mobri-kuul kirsuta>ud,st«.

yeStab t Inimesed, kes enne JohanneSbnris L 0

kuni 4d shillingi (k shllling on W pool rubla)
«ädaliS teetkisiwad, pidiwad nülib sellesama ,öS

«st ig kuni Sv shillingi saama. Kui nad sel
lega rahul ci olnud, üteldi neile, et kahwrid
tööd weel odawamini teha stvviwal, nüüd ei o«-

lawat nad weel, aga nende õpetamiseks ei olla

palju aega tarwis. Pea kõik need inimesed, keS

kaewanduste wSimumceSle nöuu pääle kunin

gannale saadetud palwckirjale alla kirjulasiwad,
wannuwad nüüd Jnglisemaad ja Inglise asju.
Nad elawad ustawate inglaSte keskel, aga nad

loodawad siisgi, et weel midagi tulla wöib,
mis maa boeridcle tagasi annab. See ei ole

mitte tühi jutt, ütleb Inglise soldat see
on tõde, mida ma waudega kinnitada wöin.
Pääle selle wöin ma weel ütelda, el endised uit
landerid mitte üksi ci ole, keS tulcwikus raSkusi

tegema saatvad, U»te Inglise asqnjkkudega saab

lagu niisamati olema.
Oma ratsanikkudega ci ole inglased sugugi

rahul. Kõige päält nurisewad nad, et hobus
tele liig palju koormat pääle pandakse. Ratsa

nik ise kaalub juba läbistikkll 75 kuni 30 kilo

grammi (200 naela). Pääle tema tulewad loo
mal weel kanda: üks püss, 100 padrunit, üks
raske sadulatasku, lats kraamikottt, ernekott ja

muud. KeS ise sõjas täiuiid, ütlrwad, cl muist
kraami ratsahobuSle seljast wäga hästi Üra wõlla

ja Vankritesse panna wöiks, mida kahwrid juh
tida wõiksiwad. Edasi laidetakse seda, et hobu

seid sugugi puhata ci lasta. Kindral RobcrtS
ise pidi hiljuti meestele seletama, et ratsanik, kui

iganes wöimalik, maas käima peab, nii et sõi
duloom hinge tõmmata saaks. Siis juhitakse
weel tähelepanemist selle pääle, et sagedasti hai

ged hobused sõtta saadetakse. Palja loomi on
merel wiga saaNud, sellegi pärast antakse nad
otsekohe wäkke, kuS nad muidugi weel raskemini

haigeks jääwad ja enamasti surewad. Aga ka
see ci ole teadmata, ct loomatoit wäga lehw
on. Neile antakse erneid, erneid ja ikka jälle
erneid, waheldust ei ole olcmaS. Osa loomi su
rewad just sellepärast, ct nad paljaste ernetega

elada ei suuda. Inglise ajalehed nöuawad nüüd,

et walitsus hobnsewäcS kõigi nende asjade poo

lest parandust ette wölakS.

InglaSte kahju Tweesonleini wõitluses kl.
(24.) detsembril on „Rappcli" järel üliluur ol
nud. See Parist leht teatab: Ses wõitluses,
mis Dewetil FirmanÜga Twecfonteiui juures
oli, langesiwad 700 inglast iwangi -ja saiwad
75 inglast surma. Tähendada tuleb, et
„Rappeli" sõnumid mille iga kord õiged ei ole

Aga et inglased hirmsasti Ma on saanud,
seda tunnistawad ka Londoni sõnumid. Säält
telegrahweeritakje:

Inglaste kahju Twecfonteini wvitlujeS oli

järgmine: Surnud 0 ohwiiseri ja 82 soldatil,
haawatud 9 ohwitscri, ära kadunud 4 ohwii
seri. Enam teateid kahjust ci ole weel saadud.

Edasi on Kilchener ise selle Võitluse lohtä

telegrammi läkitanud. Tema järel on pool
Jpglise keda neli roodu oli, surma jm
haawala saamid, teine pool aga mangi wõetud.

Kilchener jutustab: Major Williams/ ksö Fw
man'k asemel pääsu hala ja l õli, Wt ühe õige järsu

Mäe löuna iütjel Igagri üles. Inglise eelwahid
seisttvad öhe wäesclja Pääl. -See seisukoht oli

jabn loodusc poolest tugew, nemad «giwad ta

aga weel kindlamaks. Wiimaks tuli ilmsi, et.
boerid lõuna poolt mäe otsa roninud ja mäe'

harja lähedal kokku kogunud oliwad. Säält!
tungisiwad nemädtkÄ Ü- HSmmilu suurel arwul

ülctpql olewatcle Inglise cclwahtidele kallale.'
Laagris olcwad inglased ei saamid weel leilidest;

wälja karatagi, lui boerid juba laagris sees oli
wad ja laslma ning tellisid purustama hakkasi
wad. Inglise ohwitserid andsiwad tu!d ja kal
susiwad tormile wastu panna, aga boerisid oli

liig palju. Selle järel kui eelwahid löödud,
oliwad boerid inglastest täiesti iile. Väesal

gast on pool mehi surma saanud,
need ühcS arwatud, keS ElaudSriwcrbridges warju

on leidnud. Kõik teis e d on wangi
wõetud. ÜkS Inglise ohlvitfer, kes ära
pääsnud on, teatab, tema olla näinud, et sur
nuid sa haawatuid boerisid kaks wankert täis
olnud. Boerisid on kerge ratsawägi taga ajama

läinud, nemad saiwad aga kuristiklist maad
mööda taganeda. Kai nad Landsbergi juurde
jöudsiwad, ei wöinud inglased nende wastu
enam midagi ette Wõlta, sest boerisid oli palju

rohkem.

Suulu-inaa piiri ääres olla inglased uuesti

lüüa saanud. „Dai ly Mu illile" teatatakse Pr:-

toriasl: Inglise päälil Chapmanil oli boeridega
Suulu-maa piiri ääres uus wöitlus. See näib
inglastele halwasli läinud olewat. Lähemat ei
ole weel teada.

Lääne-Kapmaal on bocrid Inglise kraami
woori tallale tunginud ja muist kraami ära
wõtnud. Baketbergroadist telegrahweeriti 15.

(28.) detsembril: Ühendatud Boeri salgad, kes
läänepoolsel Kapmaal tegewad ja keda kokku

700 meest on, tungisiwad 9. (22.) ja 10. (28.)

detsembril Theroni, Vau Reneburg'!, Woesle,
Smith'i ja Pieters'! juhatusel ühe Calviniasse
mincwa lraamiwoori kallale, kui see parajasti

ühest pikast, kitsast orust läbi läks. Boerid sai
wad ainult ühe wanlri ära wõlta. Nad löödi
lagast, selle järel kui neist 5 meest surma ja

cnaui kui 20 haawata oliwad saanud. Woor
jõudis önnelilutt Ealviuiasje.

Kui Statiderlonist saadetud erasõnum õige

on, siis ci ole Cpcnce lnhju TriiiiSlvantiS Er
melo- maal nii smtr olnüdgi. Surma on saa

nud 10 meest ja — Endine amet
lik jönum laujuü jelle wõilluse kohta, et osa
Inglise wäge häwitalud olnud, rune kui Spence

talle appi jõudnud. Inglise wäge oli sääl 2YO
meest, kallaletungijaid boerisid oga 300.

Kõik rahajutud tunnistatakse boerchc Põsilt

tühjaks, pääle muu ka see jutt, et Boeri saadik

Fisheril rahnläbiräälimiSKks Hhti olla.. „Eorr.s
Nedcrland" awaldab seletuse, mille järel kõik

rahujutud tuulest ou Ivvctiid. Boerid -- -üllA
see seletus tahawad rahu iiüsainati nagu
enne seda, kui södn atgn«, nüüd nga mitte roh

kem kui enue. Nad wõiwad ainult niisugust rahu
wastu wõlta, mis neile iseseiswuje ja Kapmaa mäs

sajatele llrtnu annab. Jseseiswuse pärast on boerid

sõjariistad lätte wõtnud, kaob iseseiSwus, siis
kaowad ka nemad. Omawalitsuse ettepanekule,

tui see la Australia moodi omawalitsus oleks,
karjaste ivabariigj j. u. e. pärast ei alga und
läbirääkimist. Bsierid ou täiesti ühel meesel.
EuropaS asuwad Boeri juhatajad ei wõtu iluta

AhwrilaS olewate wäcjuhatajate, uiisatiiati la
need ilma esimeste teadmata miugtd läbirääki
misi ette.

Taanimaa ou, nagu Kopenhag-uist tele
grahweeritäkse, onia Lääne-India saari Põhja-

Amerikale ära nsttüma walmis, aga ainult selle

tingimisega, et saarte rahwas ise häälte enamu

sega otsustab, et ta uue Valitsusega rahul on.

Seda tingimist ei ole ühisriigid mitte wastu
wõtnud.

Põhja-Amerika ou rahtvaotsuse wastu, selle

pärast, et saared ühisriikidega ühendamist juba

nõudnud olla; uut rahwaotsust et olla sellepä
rast enam tarwis.

Daani rahwas nõuab aga saarte cnesic
poolt otsust. 850 isikul, keS mitme erakonna
liikmed, on rahwaotsust nõudwa palwelirja ku
ningale, Valitsusele ja riigipäewale ära andnud.

Prantsuse saadikutekogu pidas tcisipäewal

käesolewa aasta wiimast koosolekut. Mitu kõ

nelejat nõudsiwad salaknpitali kaotamist. Pää
minister seletas, et salakapitali politilisteks olS

tarbeteks, nagu ajalehtedele abiandmiseks, ei

tarwitata, Waid ainult kvdaitilludc kaitsmiseks.

Selle järel wõeti jalakapiialt ettepanek walilsuse

nõudmist mööda waSln, ta poolt oliwad 274,
ta waSln 2ÜB häält. Pääminislri soowi mööda
wöcti siis la wangiulnjade waimulikkude eclarive

WaStist ja niinelt 241 häälega 208 wastu.
Parlamendi kooSolclnlest kõneledes ütleb

demokraatlaste leht .Nadical", et neil liig wähe
ära tehtud ou. Ainult üks seadus on lõpuli
kult wastu wõetud, Hiina laenuseadas. Leht
ütleb, et see Nalimiste eel hääd ei tähenda.

Jtaliafl- SolsialistlaSte agara nõudmise
pääle ou mitmes Lõuna-Jtalia linnas uurimised
ette wöctud. Neapoli järel on nüüd ka Paier
mos ja KalaniaS leitud, et maksumaksjate raha

kurjaSti on tarwitatud. Iseäranis Katanias on
linnawalilsused palju kelmust teinud. Walitsewa

erakonna sõbrad ei ole sääl maksusid malsnudgi,

leiscd pidiwad oma rahaga nende eest hoolitsema.

Ü's linnaametnik, kes ühtlasi la suur Boeri sõ-

ber ou, ssiadeti liuna tulul koguni Transwaaii,

kuS ta inglaste wasia sõdima' pidi. Tema ei
jõudnud aga laugemale kui N.apvlisse, sääl oli

ta raha juba otsas. Km in loju tagasi sõitis,
ault la amet kalle »nta ptt.ma jututa jälle lätte.

Tähelepattemisewääit ou, et Katanias wiimase

11 aasta jooksul 20 liiiuliwalnsast ou otuud,
see on siis Iga aasta kohta laks. Praegu on
linna, kes oma sissetuleku»st arwata poole „walit

semise hääls" on andnud, nii hädas, ct riigi-

Äo»istlüStr kongressilt. Türgi, sultan hull
kub Wmstlasi toetama. Tn on Buajeli kongres

silt terWtnselestgrammi jualnud ja pr>side»l
HerHl'ile wvli auduud, jelllada, et tema, sultan,

siouisllaSie /üüdiiiisllga uõuaS ou. Herzl. tea
tas kongressil? weel, ei see pank. Niis wälja
rändamise toetamiseks ja PaleslinaS maa ostmi

s.ss vjutatud, juba löötvõiipuline ou. Nüüd
olla wre! tarwis rahiviiSllst kapitali asutada,

Türgimaali- Sest saadik tui Midhal-pajha
(1877. u. algusel) .lahti sui, ei ole Türgimaa
ije.seiswaid mipistrid pea lunagi euaui näha saa

mid. Ministrite usemel julpwad Osmani riiti
nüüd sultanl loja suured mehed. UuS suurwee

sltr Said - pasha - tahab pisut ijeseisivam olla,

sultani jalauõmttuehcd ei t.>ha seda aga kuidagi

lubada. Juba on Jdset-bei ja ta seltsimehed la
waStu wõüluse ette Võtnud, et teda Võimalikult

ruttu kulutada. Olgu mõni näitus, missuguseid
abinöuusid nad selle juures tarwitawad. Kui
Said-pasha Wene taadikule Võõrsile sõitis, ma

teda elsitada ei tahaJu chilis niinema. Koja
wvimumehed laotustwad aga jutu laialt, We»e

maa ei salliwat uut suurwesiiri, Türgiiuaa jüä
wat nüüd hädasse, sest Wencmaa astuwat talle

waeuulijelt wastu. Suurwesjiril on paar sõpra,
kes niisama õiglased ja töötad mehed ou, nagu

tema ise. Nemad ou kõil wanalürtlased ja scisa

wad Vabameelsete uuenduste wastu. Aga et
nad rahwa nöörimist ja ametnikkude laskude
täitmist lubada ci taha, selle pärast püüawad
kojakelmid neid häwitada. Niisugused suurwesiiri

sõbrad on näituseks praegune haridustminister

Züchdi-pasha ja praegune Konia kiudralkuberner

Ferid-pasha. Hariduseniinistkr on Vanapoolne

meeS, selle pärast jutustab lawal Jdset-bei stst
lanile iga päcw, minister olla nõrk ja haiglane

rauk, kes ainult lohujelunduiuse pärast oina an>e-l

til edasi pidawal, Ta paluls enese hää meelcM

ametist lahti, aga ta ei seda leha j.n. e.
Sultan oleks selle sosina pääle mimslri ia tõe

paolest lahti lasknud, kui Said-pasha oma sõbra

eest mitte seisnud ci oleks. Konia kuberner
Aerid-pasha on alles läiejöutinc meeS ja wvi
matu ci ole, et tast Viimaks weel suurwesür saab.

Te aia alandamiseks panewad nüüd koja-Või mu

mehed kõik rattad käima. Nii on nad Komast
hiljuti palwelirja tellinud, kus Feridi lahtilask
mist nõutakse, sellepärast el taAwimetu olla. Palwc

lirjaie on ka kristlased alla kirjutanud, muidugi
selle pärast, e! Ferid-paihat Võõraste saadikute

silmis halwals leha. Aga saadikud ei ole me
hed, kts tõüi srpltsusi uskuma hakkawadj nad
teadwad, et Ferid Vähemalt parem luberner ou
kui mõni kojameeste sabarakk.

Tripolise küsimus. Türgimaa povlt sele-

tatakse, ct süripolises täielik rahu Valitseb. Kuid

erasõnumid ütlxwäd, et säälne rahwas Wäza
rahutu on. Nn teatati reede Roomast: Tripo
lises on tõsiseid nSj» ette tulnud. Mässajad
urablased kihutasitvad türklased Doukeliarnbast

minema. Mäss laguneb laiamale. Kui see
Rooma sõnum la wahest liialdab, nii palju on
onicti lindel, et Tripolise elanikud päris rahul
ci ole.

Mis iitaal är-wus! sünnitanud, on uus
WäejeaduS, mille järel lõil mehed teenima pea

wad. Türgimaa muhameedlastcl on wäeteenis
tus juba 1848. aaölast saadik kohuslik, aga seni

on kohus mõnel pool ainult paberil seisnud.
Anatolia kurdlased, Ciiria ja Arabia beduinid
ja Tripolise berblascd aiaz neegrid ei ole wäe«
teeniNus? Kadrist tänini weel täitnud. Ainult
ise oma pääiikute juhatusel ou need wabad sugu

harud teenima waknnsi ' Sultan on neile siis
ka wahel jär-le andnud ja neid wabatahtlikult
teenima kutsunud. Nii on kurdlastele 266 ratsa

wäc eskadroni seatud, ke! ise oma päälikud on.

Türgi ohwitserid kliimad neid ainult waherewahcl

wähe õpetamas. Niisugune Vabatahtlikkude
wägi on aasta kolme eest ka Tripolisesse asuta
tud. Tripolise rahwaS on Türgi walitsus- wastu
kaunis waenuiik. Tema kõneleb teist keelt ja on

teist tõugu kui türklased. Ka oma Valitsus oli

tal wanemal ajal, alles 1835. a. sattuS ta
Türgi ülelllwalitsuie alla. MiS Tripolise ela
nikta türklastega ühendab, on oinalt ühine usk,

ja seda on Türgi sultan, nii palju kui izaneS
Võimalik, Triipolise kokkuliitumiseks Türgimaaga

tanvitada püüdnud. Köik-Jslami kihutusetõõ
järel on nüüd kolme aasta eest nii kaugele jõu
tud, et rannarahwast üks osa sultani wastu wöitle

ma walitiis on. Arwata 10 tnhat meest on ise
oma päälikute juhatusel ralsawäemcesteks wälja

õppinud, nii et nad sõja korral Vaenlasele har
junud wäena wastu astuda wõiwad. KonStan
tinopozi walitsus ei ole aga sellega leppinud,
waid on tänawn üleüldist wäeteenistust nõudma

ja terwcs Tripolises nekruutisid wõtma hakanud.

See aga oli asumaa meeste meelest juba liig.
Nad põgenesiwad ära sisemaa kõrbetesse, ähwar

dasiwad päälikuid, kes Tärgimaad nckruutidc
wõtmisel aitawad, surmata ja tõstsiwad mõ
te l pool isegi mässu. Maal saab ärewuS wiS
tisti weel kaua edasi kestma, mis Türgimaalc
muidugi ainult kahju ja Jtaliale k asu tuua wõib.

Kolumbia wabämectsed ou Magdalena jõe

ääres lüüa saanud. Lahing on werine olnud,
mõlemilt poolt olla 400 meest surma saanud.

Wenetsuela on ka Prnntsusemaaga lülisse

sattunud. Tal oa nüüd siis neli waStast:
Prantjusemaa, Saksamaa, Kolumbia ja ta omad
mässajad.

Wiimaste sõnumite järele on Wenctsuela
mäss wäga tõsine. Presidendi walitsus ei olla
sugugi enam kindel.

Venemaalt.
Kaugemalt riigist.

Peterburist Peterburi linnapäälik on sun
duslise määruse wälja andnud, et politsei nõud
mist rahwa uulitsatel ja üleüldse awalikkudcs
kohtades kokkukogumise ja keelu ja korra alal
hoidm se kohta kohe täita tuleb. Neid, keS selle
määruse waStu eksiwad, karistatakse administra-

Seda ja teist.
Rakwere nimi. Teatawasti on iellc niine

et siiamaaili selgusele olels saadud, mis see nimi
õieti tähendab. Teadlased lähewad selle nime
seletamise juures pääasjalikult kahte jakku. Ühed
selctawad, et selle nime teine pool „were" Gooti

„ver"olla.. Selle arwamisc agaram poolehoidja
oli kadunud muinasaja uurija J. Jung. Teine
arwamine ou, et sõna „were", luitaw Eesti
niuiede lõpp, tulla Soome-Eesti sõnast .wuore",
mis .mägi" lähendab. Eesti teadlaste hulgast
on selle arwamste agaram poolehoidja wist küll
õp. W. Neiman. Selle nime esimese poole
„rakk" üle pole weel iningisugusele lindlamale
o.siisele jõutud. Paljud arwaivnd, et see sõna
sedasama tähendada, mis sõna JMittne". Seega
tähendaks siis „Rutwere" häkilist mäge. Soome
prohwesjoc J. J. Mittola arivub nüüd, et .rak"
sedasama tähendada, mis „rahl", „rahka", s. o.
linna kohta. El see küsimus weei praegu lahtine
on ja weel keegi ei oie suutnud sellele uimele
i ndlamal seletusi ülesse seada, sellepärast aioal
dau ka mina selles aSjas oma arwamist.

Sõnakese wöi lõpu „werc" seletusel wöiks
selle poolt olla, et .werc" sõnast .touore" on
tulnud. „Woorn" mägi ou üks selle armumise
kindlam tõendus. Pääle selle on ka weel tähele
panemise Väärt, et ÄZnu rauna mehed Nakwere
tlgida! oiewaid Pahm mägesid sagedasti „wuo
redeks" hüüawad. Haljala tuttaw hatdijale
-asukoht on rahwale wauast ajast tähtis.
Sääl ivhal, ku? praegu Haljala lirtt seisab, on
arwatawaStl endine püha huS olnud. Haljalasi
natuke maid idapoole mäe otsas on .Idamere"
mõis. See tähendaks siiS Jdamäe mõis.

Sõna „rak", .rakk", .raht", .rahka" sele
tus.l olen ma koguni teises arwamijeS. Selle
püäie Vaatamata, et „rahka" Soome keeles
„lüma" tähendab ja et Niru ja Harju ranna
murded Soome keelele lõige ligemad ou, lähen
dab siiagi neis rauuamurreteS'„rahl", „rahka"
lgvide ehk metalli puru. Sellepärast hüüame
meie ka ihnuse cbajuinulat .rahaks." Rähk"
tähendab rohkem puupuru ja laastusid. " Säält
!a sõna „räga" olsade puru ehk maha lan
genud puud, ja .rägastik" mets, kuS puud
korratumalt kasivamad, ja kus palju murtud
puid. Ü S lutiaw kimme niägi Palmses kan
nab la „Rahkmäe" uime. Kui randlased Ruk
iveressc iäh.wad, si.S ütiewad nad sagedasti
uasta pärast: .Meie lähme .Rakapiitt".
Muidu hüüawad Kõnnu randlases Raswercl
.RahlawuorelS." sellest wõtks järjeldada, et
.Ralwerc" liwist mäge tähendaks, mis ta tõesti
la ou, aga mitte tüma maad, sest seda ei ole
wist talgi Rakwere ligidal olnud, sest et sääl
ümberkaudu igal pool wäljad on. J. S-
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tiwlisrl teel kuni kolmekuuse arestiga ehk kuni
ü<>« rubla rahatrahviga.

Peterburi ülikooli eeskuju järele tahe
takse, nagu „Pet. Zeit " teatab, ka teistes üli
koolides üliöplaSie hulgast alalisi ascmilka
Valida, kes oma lmsasc üliõpilaste ja ülikooli
ülemuse vahel vahemeheks on. Iga kursuse üliõpi
laste arvu järele valitakse t—4 asemikku järg
misel viisil t Üliöplajed kutsutakse kulselähledegn
koosolekule, kus Valimine ühe prohweSsori juhatusel
kinnise häälcandmise teel ette võetakse. Walitad
asemikud vastutavad korra cesk klliõplaSle kok
kutulekutel.

Käesoleva kuu lõpul pectalse Peterburis
XI. Wene looduse uurijate ja arStidc
kongress ära. Seni on osavõtjaid juba 1600
üles andnud, sumeni osa neist on keskkoolide
kooliõpetajad.

Peterburi Ec s l i Ä r. - Õ l gen s » tri -

10 hommiku tlllemiseS kirikuS). 29. dets. kell <9/1 Shtu

teeniSlriS ja .40. dets. liturgia kell Il> hom. (need ja köit
jürgmised teenistused harilikult atumtseS kirikus). 11.
dclsi krll <9/s õhtutcrniStuS <Unc aaSta wastu) ja I.

kell Xi hommiku.

l2^—!5. jaaiu pühiisrb Prierburi Ersti

päewal, X). jaan-, piiskoplik treuiöiuS Llcival kirikuS,
peaaegu kõik EeSti keeles. Ntgnb krll 10 hoiu 1 siSse
minek kõigile prii.

Harkovis! telegrahweeritakse „Now.Wr."i Je
laterini raudteel on hiruiuS kuritöö korda saadetud i
kaubarongiga sõitis löö-ühisuse, artelli, kassapi
daja, kellel 30,000 rubla jaamades maksmiseks
ühes oli. llhel seisukoha! läks ta wcduri pääle, et
lõbusam oleks, ja kadus selle järele ära. Jä
rclolsiiuiscd oliwad asjata. Wiiinnks kui weduri
ahjuS sõed laiali aeti, leiti sääll inimese jala
kanna oja. Wislisti tapsiwad masinist ja ah
jukütja kassapidaja ära, riisusiwnd ta paljaks
ja põletasiwad siis surnukeha weduri ahjus ära.

Suhhumist. Maisi murdmine algas länawu
Suhhumis kuu aega varemalt, kui mullu Su
vel sadaS pea igal nädalal paar päeva vihma,
sellepärast on maisi saak mullusest hästi parem.
Wiina saab aga, selle eest kolm korda vähem.
Sügijcse palamuse mõjul saiwad marjad varsti
walmis, luid maisi warase walmissaamisc läbi
ei saanud neid nii lohe ära korjata, mispärast
paljud ära luiwasiwad. Praegu ou wärek.i
wiina juba igalühel, niis õhtutel maisi puhas
tamise juures ära tarwitatakse. Kes maisi (ku
lmust) näinud ei ole, neile olgu seletuseks, et
maisipääl on patsud tched ümber, mida siin tu
pelrhtedels hüütakse, need lehed saatvad enne,
kui pääd aita visatakse, ära kooritud. See leh
tedest puhastamine on õige igaw töö Harilikult
murrab tööline päevas ühe koorma (wanlri

ei võeta, siis ci jõua õhtul Päeval murtud
muisi ära puhuStada, ehk küll kella 7 luni 12
puhastatakse. Sellepärast on siin maisi pu-

otsa lõpetavad. Muidugi saab selle juu
res ka pere wiina proovida ja juttu ajades ja
lauldes läheb löö palju rutemini ja lõbusamini.
Pühapäeva õhtutel on mõnel õige hulk puhas
tajaid tolku kutsutud, lelle laul ja lisa juba ee
male ära kuuldub. Pühapäeva õhtut püh tseb
siin igaüks maisi puhastades ja kellel vmnt pu
hastada ci ole, läheb naabrile appi.

Kellel lnlS ehk kolm maad täis, või jälle

usillc oinale riideiv ei osta, wõi loju Ha>je

laStelc ei wü, waStab ta hariljselti Tarwiö
ära juua, mis ta muidu laskus medekeb. Pare
maid riideid ei osla la sellepärast, cl ühest kü
last ieise NiiuueS raske taga taluda. Selle

laSwnS mais kui mctS. Inimesed aga halkast
wad »holli" sõitma. Linnas laulsin iohirid rää
kivat et kümne aaöia jvokjal ci ole enam nii

ja rohupoepidajatel tuleb küll iga nädal uus
rahakott osta, j-st les inimene liituaS läib, kõtge
vähemalt V 2 untsi ch nim viib ia Ula koju.
Küliiiaivbe pärast on löigil näod kollased kui
sarmil. Kai lodumnnall suve puhkuselt jälle
Euhhumi jõudsin,ehmatasin ära ja arwusiu, et
siin suruiile ülestõusmine jubu alumid, lest kõi
gil, kes Cuhhumi unlitsaie pääl wuSlu tuliwad,
oli eht koolja nagu pääs. Maa pärisrahwa ju
Wene küladeS, lus rahwas hulivem sööb, surra
palja lapsi ja la wauu külmaiöbe kätte. Ka
eestlaste seaS on suwel surm rohlcsti lõikust Pi

danud. —l.

Soomemaalt.

Htlsillglst Ringkonna inseneri valitsus on
kiudraliubcrncri käsu pääle Evomc ehituste ülem-
Ivalitjusclt siirete pärinud, kui palju taaidipolgu
ju ralsawäe rügimendi kusarniute puiandnsetööd
1902. a. matsvad >a kui patju ldivil, 1000.

- Mineval reedel lasu Soome ratsaväe
rügimcndist 100 meest ja laupäeval 73 vanemat
ralsawäe mecsl koju. Kommisjon, tes ratsa
väe omandust wastu peab võtma, on juba asju
järele waatama hakanud. Nagu teada, antakse
lõtk need asjad Soomemaa ratsawäe rügimendile. 

Kodumaalt.

RAtlgust. Meie toolid on luugil lapsi täis.
Kihellviina-looliS on 60 last ühe kooliõpetaja
all. Tilga Gr.-õigeusu kihellonna-loolis käib sile
suju lapse, kuid sääl töötavad kolm kooliõpetajat
ja preester usuõpetust andeS, kuna meie kihel
konnakoolis köit asjad ühe mehe õladele 011 sea
tud. Uderna min>Steri>ii»i-kool, mis poolteise
aaSla eest maha põles, on niiiid ülesehitatud
sa pectalse sääl sees juba sllgijcit saadik kooli.
Maja oli aga seni õnnistamata. Nüüd, 16. dets.
loimetali õnnistamist. Wüõraid oli linnast ja
maal! õige palju lolku kaisutud, aga ümberole
vatest koolmeistritest iiunsiati mitu ära: hariduse
põllul töötajaid ci ole wist nii tähtsa toime
tuse juures waja I —r—

Kuresiare manlaalsnreli juurde on ämma
emandate 100 l asutatud, mille pöhsuSkiri 23.
märtsil s. a. linmlati. Tähendatud tooli pöh
jusliii on ise järgmine 1 Kooli ütcSanne on 11.

ta astitatalse Saaremaa maalantsareti juurde ja
pectalse maa-laSja kulul ülcwal. Kooli õpetust
ja majanduslisi asju juhib maalaatsareti järete
waataja arstk Tcoretilalitku õpetust annab kooli
juhataja, aga praltilalillu õpetust ämmaeman
dale teaduses annawad koolijuhataja järelewaa
tamisc all kreisi ja linna ämmaemandad. Nur
ganaistel on öigaS sel ajal, kui nad laatsaretis
on, maksma arstiabi ja ülevalpidamist saada j
neid lutsutalse sinna järelvaataja arsti korda
seadmise järele kreisi- ja linna ämmaemandate
poolt. Nnrganacstelc lalnrahwa seisusest wõib
ka ärawiidetud oja eest 1 rbl. 20 kop. nädalas
makSta, ln> nad seda paluvad. Kreisi ja linna
ämmaemandad, kes nurganaeStele abiandmist ja
õppijale tütarlaste koolitamist sünnitamise asjus
oma pääle võtavad, saatvad mahategemist mööda
5 rbl. iga nurganaise awitamise eest. Iga kur
suse pääle wõetalse 4 õpilast Saaremaa lihel
lonuast, igast ühest üks õpilane. Kõigile kooli
öppijalcle autaljc kvoliS olemise ajal maksuta
korter ja söök. Koolilastest peavad kaks lükti
alati, päeval ja ööl, laatsaretis olema, et nur
ganaeStele abi anda ja praktikalikult Spclusl
saada, teised kaks on aga ainult päeva ajal
laatsaretis, õpilased peavad koolis olemise
ajal lõigi koolivalitsuse kordaseadmise alla heitma.
Kai kursuse aeg jõudsasti on lõpetatud, siis
saab iga õpilane jürclewaawja-arStt äranägemise

Nibstst. Siiamaani sõitjate ja wooride poo
list wäga rikas Pärnu maantee, mis ka Nissi
tihclkonnasl läbi läheb, kaotaS Wiljandi raudtee
walmlssaauiisega palju omast elamusest. Nüüd
laob, nagu kuulub, ka nimetatud maaniee ääres
olew Ruunawcre hobustejaam ära. Sellest hoo
limata jääb aga samane maantee ikta weel
üheks wäga käidawaks teeks, sest et ka suur osa
Läänemaad, mida Tallinna paremad laubahin
itnd oma poole meelitaivad, teda oma weoteeks
inrwilob. Paljude poolt olla ka soowi awal
dalud, et Ruunawere hobustejaam edasi kestma
>ääks. Et uus raudtee Pärnu maanteest lül
lallgi weel kangel on ja sellepärast sääl ikka
iveel postbobiisle tarwilajaid leidub, siiö peab
niisuguscid soowisid omast kohast pöhjen
datuls lugema. Wahesl olelS sünnis Ruuna
were niisuguseks jaama-kohaks ümber muuta,
uagu ucid Soomemaal ja mujal olla, kus iga
teekäija pääle hobuste maksu eest ka korralikku

öömaja leida wõib. p.
lisakust. Siin ligikonnaS on tänawuse sü

gise jooksul palju hobusewargusi ja aidalõhku
misi loime pandud. Sellepärast on mitmesse
kohta teede pääle ööwahid laks tülki kooS 
wälja sea lad ja rahwale kõwa käsk antud oma
ivuroiidaj! hästi hoida, j. o. bobusctallide ja

si npool läesolcwa detsembci-kuli esimestel päe
wadel töil käidawad teed rohsem jalapatsuse
iuniclorraga kinni pannud, nii et käimine ise
äranis koormatega läieSli takistatud. Sarnast
pakjn lumekorda pole wistisl kunagi ennemalt
sügisel enne Jõulupühasid siin pool näha olnud.

Sõnumid Tallinnast.

Avaliku korra ja rahu alalhoid
miseks annab Eestipian kuberner 12 skp. „E.
K'. Lehes" Üleüldise Kub. Wnl. JuhatuSlirja
42! paragrahvi põhjal järgmis-d sunduslikud
ceSkiijadi l) Awalilu korra ja rnhurilknuiiste
eeiiial hoidniljc pärast ou igasugused kokkukogu
mised ja koosolekud ja igasugused larivisolemiseta
seisma jäämised ja rahwa kogumised uulitsatel,
vlalsidck ja mujal ametlikkudes kohtades kcekatud.
2) Kui uiisuguseid kogumist elle tuleb, peab
rahwaS politsei esimeje uõudiiujc Pääle kohe
lahku minema. 3) Äwaliikudel koosolekule! ja
igaühele tahti olewatei pidustustel, teatrietendustel

ja m. j. es tohita üleüldiselt malSma pandud

rilludu. Kes rahu ja lorda uulitsatel, awnljk
kudes kohtades sa awalilludel ptdusiustel riku
wud, ktii la need, keö politsei uüudmisi utitle
ci täida, wõetalse Ntahiilvhiiiiiilkude Karistiise
teaduse 20., 30., 33. ja 39. paragrhawi põhjal
wasttitamisele.

J o o m a h a i g u s e st p ä ä st m i s e asu
tusest, uitllest viimati lühikese teate töuue, kuu
leme alanud tcgeivuse sisemise korra üle lühemalt:
Asutusesse wõetalse wabalahtlilult tulnud jooma
haigeid wasi», kes wolmiS ou maja seaduste
alla hrttma. Majaisa hool ou järele kaaluda,
kellest ennem põõrjat loota, seda siis ka wastu
wõtta, sest jügise ajal, kus kõik legewuS wähe
neb, oleks soovijaid jadade kaupa, ja paljud
tulewad ka petliku meelega, et aga sööki ja
ulualust saada, mille eest waja maksta pole, sest

kvtttta malsitdgt titalseiakjc asutuses wnbiunse ajal
cesl ära. Kellel jõukaid omak

seid vtl, les makSta tiihalvad, iteil tuleb 5 10
rbl. kuus maksta. Kaswandilud teewnd hoiu

õh?ul lõpetatakse palwega, kuna ka päewal löö

juures püütakse hoolealuste mõtteid ajaliku ja
igawese õnne poole juhtida, ometi ei waewata
jääl kedagi noomituste ehk kõnedega. Asu
tus on euam waimulik kui ilmalik. Majaisa
ehk juhataja käiv wabrikutcs ja töökodades,

joogi ja vangimajades ümber ja püüab Majale,
mida „Sallmiks" kutsutakse, sõpru koguda,
les tahalsiwad asutase saalis aega viitmas käia.
Sääl pectalse üks kord iiädalis lugemist ja iga

gcda. Asutusesse tulevad seni aiuull need lehed,

mida asutusele lingitud. pühap.
leht", „Eesti Postimees", möibmad Tallinna
Salsa päevalehed ja paar Saksa keelelist laiskuse
le h te.

Uus maja, niis sügisel tarvitusele õnnistati,
on kergemate haigele jaoks, ehk nagu katsejaa
maks. Keda varsti wälja ei või lubada, aga
kellest ometi paranemist loota ou, need saade
takse Ülemiste mäele vanasse asutusesse, kus
tegevus nagu ennegi edasi kcStab. Uues asu

miirctsctakse neile varsti kohane lcenisliiS, kust
ta weel asulnses öömajal saab käia, nn siis
ikka tuge ja laipet edasi saab, kuni püriS omale
jalale vöiks jääda.

Praegused kasvandikud on alama ja kest
mise haridusega isikud, üks nendest on vallakir
jutaja ametit pidanud, teised käsitöölised.

Wälist abi on selts asutuse hüäks saanud 1
linna valitsuse poolt maja aluse maa ilma hin
nata sa karskuse kuratoriumi pookt 1000 rbl.
abiraha. Maja ehitas ehitusemeister Tsinisow
5500 rbl. e-st üles.

Amclimu u t u s e d. Tallinna riug
loiinalvlstu presidendi määrusel on, uagu „E. K.
Lehest" näha, selle kohtu Paide priStaw Trull
RatwireSse sellesama amet! pääle ja tema ase
mele Paidesse R.ilwere Gr.-öigcusn kiriku salmi
laulja Jewslufij Kippel nimetatud.

Kollegia assessorist Sucnöuu
nikuks tõstetud on Eestimaa kubermangu va
litsuse nöuunik Rebrow.

Eesti in aa kubermangu vabri
ku i nsp e k lor j l s on Pctebmi wabriku-inSpek
wrikonna valitsuse asjaajaja insener-mehanit
Jnrassow nimetatud.

Sohattwd fS««mid.
Pühap. 16. slp. pidas kohalik kooliõpi

laste iäsi-löö kool, mis hra kooliõpetaja
Goertzi juhatusel löötab, oma aastapäeva jn
ühtlasi ta tööde näitust. Nimetatud koolon,
uagu teada, meie linua Saksa ringkonna ette
võte ja sellepärast ka osawötjad pea ainult
nende hulgast, kes endid salsakS nimetawad;
Eesli soost õpilasi, näituseks on sääl wäga wähc.
Kool on asutatud 13 aasta eest. Põhjusmõtted,
mille järele kool peab kämia, oni lapsele, keS
oma pääd koolis vaimutööga vaevab, meele
lahutust pakkuda, aga ühtlasi ka tema isetegevust
õpetada ja äratada. Esiteks oli koolil hästi edu,
övilaste arw tõusis 200 ligidale, 1893. aaSta
ümber kus Saksa ettevõtetel meie ülikooli
linnas üleüldje kitsas peos oli kahanes õpi
laste arw kangesti kokku. Kuid viimastel aas
tatel on kool jälle hoogu võtnud, ja tänavu on
koolil pääle saja öpilajc. Mis lööosadeSjc puu
tub, siis õpetatakse paberist ja Papist iluaSjakeste
valmistamist, raamatukõittnist, wäljopöletus
iöosid, tisleri, treiali, karbsepa, metall- jne. töö
sid. Maks õpilastelt semestris on raamatuköitmije,
kardjepa ja metall-tööde osakonnas 7 rubla, teis
telt 5 rubla. Et säärane kool õppivale noo
resoole wäga kohane, on iseäranis Saksa noore
soole, kel rohkem wöimalust aega sumuks lüüa
kui mõnel teisel, selle üle Pole kahelda. Ja et
koolis puhka, peenikese wätjatööiamise pääle
rõhku pandalse, tunnistab see, et Tartu kooli
õpilaste iäfiiöö-kool täuawusel Riia näitusel hõ
beauuraha wõilis. Täuawusel kooli näitusel oli
hää kogukene asju näha. Kuigi silm paljndegi
aSjode juures puudusi ja wigasid märkaks, mis
noori meistrid silmas pidades üSna loomulik,
peab siisgi ütlema, et üleüldse lööd hoolsasti
oliwad tehtud. Kõige rohkem oli paberist teh
tud iluasjalesi (lõige nooremate SpilaSte näpu
töö), aga kõige parem oti wist tisleri-iööde oja
kond. Mis me weel lähete panime, oli see, et
iseäranis need mõningad Eesti soost õpilased,
kes sääl olemas, teisiest oma hoolsuse ja osa
vusega wälja paistsiwad (saiwad nad ju ka auu

palga). Ja, Eesli wanemate lap« võtab
asjast omal hääl lahtmisel osa, kuna aga icisi
tihti tagasi tuubitakse. Spectator.

Prokuröri abiliseks Riia ring
koiinnkohlii juurde on uimenõuuuik Mcller nime
iutud, les seni iiiuuslcruliiu juurde oli loetud.

Kollegia-sekretärist nime
n õ >i ii nik u k S tõstetud on Liiwimaa kuber
mangu valitsuse iseäralise konuiiiSjoni juures

L ä ä u e in e r e kubermangude
õllepruulide wastaStikku abi

andmise selts on sisemiste asjade mi
nisteriumi poolt kinuitatud.

- Udupiltide näitamist koha
likus realkooli saalis läis eila ligi 400 inimest
waatamas. Nuunii lõppcniise pärast pidi oja
tahtjaid tagasi minemas Waatajatels oliwad
suuremalt osalt sellesama kooti ja muude öpe
asutustc kasvandikud, aga ka hulk lihtrahvast,
kes nagu pilclimüütuiscl kuusda oli Wene
keelt ei mõistnud, oli tulnud. Näidatava pile
lide seletus auti Wene leeleS, kuna kooliöp. R.
seletuse sisu Eesti keelde ümber'pani.

Eila puhistest jalgrattasõitjate seltsis
„TaaraS" kolmandat aaSlapäewa. Lae
lahoidja hcrra Nurk kõneles lühidalt seltsi tcge
wuscst läinud aastal. Esimese tuhina järele
olla, nagu harilikult, pisut leigust märgala.
Liikmete arw on endiste aastadega wõrreldes
alanenud luni 170-ni. Waimtisejt küljest olla
aga selts agarasti töötanud. Kõnele zärgnes
ettekannete poolest mitmekesine pidu-eeSkawa.
Seltsi oma uus segakoor hra Linnamäe juhatu
sel tõi mitu laulu karust mölluga kuuldavale.
Metsasarwedc kvartett wecdi kindluseta.
Uudiseks oli okarinode kwarictt, mis kuulajatele
nälstawnsli meeldis. Snmati leidis la lstteri-mäng
littust. Näileiuäng „Rattajöitjale wõtl" läks
võrdlemist kenasti, kiu ka mõned meeslcrahwad
oma ojasid hästi ei osanud. Pidust osavõtjate
arw oli õige rohke, nagu näha, lõpul olewa
tantsu tõttu, sest üsna palju neid oli pidul, keda
pääle tantsu-õhtude kunagi „Taaras" näha ei

saa. A-simi.
Jõuumeeste võitlustele tehti

eila auuhindade jagamisega avalikult lõpp. Wiim
sele päevade võitluste kohta on weel lähendada,

et reedel Aberg Eyclopi ja Lurich Pohl-Absi ära
võitis.Laupäeval oli viimne otsustav Maadlemine
Petrovi ja Larichi vahel, kus Lurich võitjaks
jäi. Eitasel hindade jagamisel tunnistati I.
auuhlnna osaliseks Georg Lurich, 11. aunhinna
osaliseks Nikslans Petrov, 111. auuhinna sai
John Pohl-Abs 11. ja IV. auuhinna Aleksander
Aberg. Reedesel bencsiz.õhtul anti Lucichile
püältwaatajate seast hõbedane pärg auumärgiks.

Toimetusele tulnud kiri.
AuuStatub toimetul I

Teie lehest nr. 2?g näen mina, et Teie jõuukaraS-

oma wlimseld kopikaid tsirkusesse et wii. sest et tsirkus ki

legi kallale et kipu j teiseks tähewab tsirkusesse ainult

lves kehas feisawad, ei sle mitte üksi teaduslikult, wald

45—50 aastate seek j näituseks on kuulu? lie Ara<

Näituseks "igtame arivainise, kui oleks meie isamaal kõik

tarwis? Ei mitte ka aptcclisid wõib sits kinni
panna. KeS wõib Eesti rahwale keelata, et ta jõuu
karastust auuStab?

Tere ütlemise pääle, et nüüdsel ajal inimme enam

läheb, woStan, et just nüüdsel ajal seda tanviS läheb,
sest et inimesed nõrgemaks on jäännd. Et inimese jeuu

rahwaSte terwis äa wU

waim asub. ' K, Aurtch.

nud et iehaUttu^ha^stitu^kiita tuttb.

põrandal selle mõju järele, et nemad rahwa keskel mõist

likust jöuu < harjutusest lugupidamist sunnntlaksiwad 

Jstst scelõbi, et tsirkus just sellest püüab kinni ha

lallal""^"^

tarvilik >ouuh°riutaminc taluli! l«

Wene ttlegrahWi-agenluri
telegrammid.

Peterburis, 17. dets. liita pühitsen
Weiubergl 50-aas>ast lirjanduslist ja awalilku
tegevust.

Peterburis, 16. deis. 11. Wcue loo
duseuurijate ja arstide kongressi ajal, 20.—30.
detsembrini ou ülikooli hoones, kus kongressi

kontor avatud, kuhu kongressi liikmete nime
päükc kirju wöib saata.

15. detsembril käis wälimiSte asjade Mi
uiSler Montenegro würsl Nilvlai jutul.

Montenegro würsl Nikolai sõitis 15 deis.
kel! 6 öhlii Peterburist wäljamaalc.

15. de sembril oli Snatjhi ja Mungubi tu
baku-wabrikus juur tulekahju. Tuli on kaks
lorda ära häwitanud, vee läbi on vabrik riku-

töö seisab. Kahju on kaunis suur. Wabrik
kinnitatud.

Teede-minister sõitis kaugele Idasse.
Noskwa». 17. dets. Moskvas on terwe

perekond, ema, 44 aastat wana, ja kaks tütart,
17 ja 13 a, ära tapetud. 16 detsembri hom
miku tuki ilmsiks, et kuritöö äratapclud naesle-

rahva 20-aaStone poeg korda on saatnud, kest
emalt 500 rubla kingituste tarvis oma armute»
jele oli varastanud. Kui ta teada oli saanud,
et ema ja õed varguse jälgile oliwad laanud,
tappis ta ilad ära, et niiviisi wargitje jSlgj
varjata) siis andi» ta politseile teada, «! kursidd
tundmata kurjategijad raha riisumise viStardeza
korda saatnud..

War<sa«i», 1?- dets. ». jaanuaril
avatakse üleüldisele tarvitamisele kõnetraat Wars.

savi ja Lodsi vahel.
Põllutöö-miniSterium on otsustanud War».

jowis piimatalituse instituuti awada./^
Lodfis, 1?. dets. Lodsi üinbeclaudu näeb

laliwili kaunis hää välja. Wilja puudust on
selles ringkonnas kõvasti tunda. Äpomaloidu
puudusel on valjud sunnitud laomi ära müüma.

Moskva», 14- dets. Loodnseteaduse silis
läkitab L peshkim kulul teaduSlrtu saatkonna
Persin lahte.

NovotshrrkaSki», 16. d,ls. Wchata jä.
rcle on ilus ilm) väljadel tärkab rohi.

Londoni», 15. dels. Uues Londoni väe
korpuses on 1500 ohvitseri ja 35304 srldM
1138 hobuse ja Sv suurtükiga.

Kopenhageni», 15. dets. Mitp panga,
direktorit ja juurtaupmeest asuwstwad sels jettsi,
et Daani Lääne-India saari majandusliselt
aidata, kui nad Pöhja-Amerikalc müümata jää»
wad. Seltsil on palja raha.

Sohwia», 15. dets. Karawelowi miuis
terium on ennast ametist lahti ei ole
palvet weel vastu võtnud, ta kutsus saadiku»
lekogn presidendi Balbanowt enese juurde.
Parlamendi koosolekult aeg lõppiS täna, teda
on aga pikendatud.

Jekaterinoslavl», 14. deis. Kubermangu
semskwo revisjoni kommisjou tegi selgeks, «t
raha endistel aastatel nmbeS poote miljoni eel»
arve juures miljon 218 tuhat rubla rohkem on
wälja anlub lui määratud. Puudu oleva
summa katmiseks määrati 200 tuhat r. aaStas ja
arvepidamise kordaseadmiseks 15 tuhat rubla.

Kiievi», 14. dets. Suurvürst Kous»
tanlin KonStautmowilsh käis hommiku kadetti»
korpujrs ja selsamal päeval Wladimirr-iiritus.

Kristjanis», 15. dets. „Perde»< <Uang'i'
järel pani välimiste asjade minister Lagerheim
Norra mlNtstriie Lehmile ette, uniom poolt ko
miteed asutada, kus mõlema maa paolt kaks
asjatudjal meest oleksiwad. See komitee peab
nöuu pidama, kuida praegust ühist tousullvalit
sust lahutada võiks. Norramaa soovib konsuli
valitsuse täielikku lahutust, Rooisimaa aga ühist
ülemjuhatust. See komitee peab mõlemapoolseid
joov isid tähele panema.

. Jakutski», 16 dets. Saatkond, mille
Teaduste akadcmia mammuti uurimiseks Kolömski

maakonda läkitas, on suure vaeva järele Ai>sk»Ko
lömSki väljakaevatud mammutiga jõudnud.
Mammut on isane, keskmistes aastates, kondikpva
ja nahk oN pea terwe leitud. Mammul toadatse
Peterburisse.

"Helsingi», 17. dets. Keisri Majesteet
andis 7. detsembril luba mälestussammast Kale
vala kogujale Lönrotile Helsingis üles sead».
MaleSlusesamba aluskiwi panemise ja avamise
aja peab lindraltubernerner ära määrama.

Kõigekõrgema lobaga on ametist kihti laS-
Ind Soomemaa tolli walitjuie direktor Winter
ja vangimajade päädtrektor Triepenbera.

„Finlj. Gaj." teatab, et Keisri Majesteet
on käskinud proteSli-adrcssi uue wäeleenisluje?
seaduse waSiu, millete muu seaS paljud koha
likud ametisikud alla kirjutanud, tagajärjeta
>ätta.

Ametnikkude nendesse ametitesse panemise
juureS, millele KciSri Majesteedi usaldus maks
saanud, on kästud sel korral, tui Soomemaal
ündiaud kohaseid kandidaatisid ei ole, nende
ametite pääle keisririigis sündinud isikuid nime»
tada.

Standsrtoni», 15. dets. Kindral Sptllse
juhatusel otewatzraljajalawär kahju, kellele baerid
Eemelo-maal ätil kallale tungisiwad, oli 10
surnut ja 15 haawaiitt.

Newyorkis, 15 dets. Nagu Mehikust
teatatakse, jöudsiwrd KSil-Amerika loagresst saa»
dikad wahelohtu lüstmuie asjus ühendusele. Selle
aluseks ou Haagi leping, mille köit kongressil
olcwad riigid waSlu wötsiwad.

Bneno»Air»st», 15. dets. Linn on rahu»
lil) et mceleawaldusi keelda, on palju politseid
koiku kutsutud.

Newyorki», 16. dets. Sõnumite järele
Samjagost sõidab Argentiina saadik Portela
Tshittst täna ära Buenos-AirejeSse.

Londoni», 16. delj. Kitchener teatab
Johanitksburist, et inglased, keda Tweefointiai
zuures vang) wöeti, lahti on lasrud ja Berhle»

Wilemstadii, 16. dets. Saadud sõnu
mite lärctc laguneb mäss WenctsuelaS laiali)
terwe maa on mässujeisulorras. Iga päev
oodatakse mässuliikumise juhataja kindral Man
uste sõja malerjaltga maale minekut. Wene
tsuela walitsus käslis liikumist Saksa raijtdleck
seisma jätta, sest -t seltS mitte sõjaväge vedada
ei tahtnud, ennc kui kahju wastu, mis tulla
wõib, kindlust ci ole antud.

Rtwyorli», 16. dets. Nagu Wilem
stadrst lelcgrahwecrilalse, on Saksa saatkond
KarakaseS Wenetjuela wulitsusele walju protesti
raudtee seisma jätmise wasln uiwaldauud.

Teherants, 17. dets. Pusta walitsus
maksis Wcne panka 573,145 rbl. kullas ISOO. a.
Wene laenu ja protsentide tasumiseks.

Pärnu kauba-hiuuad:
H. D. Schmidtst kontori poolt üleS antud

15. dets. 1901.
Lrnad kaalu päält:

(needna eht nitid) ... 4? rub.
(ristid) 43 „

Hl). (howsdreiband) 38 »
O. (dreiband) 32 „

(prakk) 22 „
(takupralk). ....... 13 ,

Rukkid (120 Holl. naela), puud 75 kop.

Odrad (100 » » ), - »
Kaerad 75 »

Shoti heeringad, I. sort
(selected Mattjes) pütt 19 rub. 50 kop.

Soome räimed , 14 „ »

Nr. Postimees. IWI.

Lnircl. jur. J. Tõnisson.
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MLp-j-ilietiv — K-pi-k-uu, 17 /i,ei<güp« IWI 

°''"Mchkane"
mesilaste kaowntuse sa alaljarimise aja
ttrt ilmub, IZUIk, a, üks ,»rd luus. wihk
üd snnrl lehellUac. laab rvhkeSli pillisid lirja
ldddc kvhla, ..Mesilase" pilildesilil on EeSli
Inhwn inajanduSlist scisukueda iuesitaÄle . knS
waliifr pi nlasiariinise lüdl pdrandudn ja puua
cliiniajnde ltnibiusi UuSiada jne, >.

wdlawnd kaik rnamaiiikaupliijlivs.
lualivpcinjud, >vallnki>jupij»d su ijp, hää asja)

Prodwiuunilnid jn kuulutuse lvhti saadan
hiunala iflaie nvudjolc.

Aastas postiaa ! rbl. 25 tup.
.. bosllta l rbl.

Tallinnas, Taamplikl il'unins>a uul. nr tk

ilu mvpn. ..lVleun.u.iNe",

Elukoha muudatus.
.Elan ulilid pariseli Tallinnas, Knark k!°

ruu lähedal, Toompää-Kuninna uulitsas.
Ttedcmann t majas nr. 2, kort. 2, kus
ka toimetus ja mesivlmde, incsi
laste kasivaluse masinale ja tööriistade töö
tuba ja waluttS tööde jadu ja urüuk ou.

Ar. Kask.

Ploompuu, Jöulu lcht
sXt, Rahwa lcht)

2 Al kop.

PitliMk». Ulltli «lbmll
5 30 kop,

on saada

„PMimehk" raamatukaupluses.

'Ueferõuris.
Mlljwilüi tölimlöiikiiid

Karskuse lettsts ..Nstuwuses"

Savwijalelc soojad AhtusAvutP. thee. kohwi.

kakao. g Üioiwm Krtsemann.

paklikiilt W. Mürsep, limonadi wäbril Raa-

Pkterlnlkl WimküloM
KiucsseppmeiSter K. Holdberg,

Pelerburt aul. nr. di. „Tarlu" lvSoraö'

Wanemuine
.ttolmondalajõM pühal, '27. dets. s a

EMcft korda!

Suur rahvuslik naljamäng loolli lo laiUsosjN
-i loaaluseS. W. M»»»staetii jS°eU ,! Parim

, Pt., Ktsjf«stSN muusika

Hakatus kell 8 õhtul.

».M'' ' Aug 
Tettel jSnlu p««at, S" dclsembrtl t n

NMtadir alwi,. Niinvtalin sslitkkaitsr skitsi
r»imidks, srltsi lulsiilio

KM «Sitem»»,,»:
I)i«»täwech« jSttluSPt» SkSUeuukna ItheS
wnatusrS lauluga- e> Ktlilatoart eht suu
res sekclltusc». ekalja-otla,, MS U>rgttS.

umusikaoiäug ja lau!.

, Hakati,» lell 7 Shtu.
LöpukS ta»tS js- uwksu crst. 7

H>, vonKalker,
adwoüat.

Ar-Na,l»ri uulits nr ». korra Ml
KSurluuuid cndlsrd.

IKoiatus!
lahuvftmlse juures pühadeks

pandagu jahukottide tenrplid tähele,,
et neitde pääl umbriku ja lmua
Nimi seisab, mitte aga ainult
„Kr«ptschatka". C. R»

nusl^VAw^uus:

Boeri kuulid
800 pauku minutis I

Hnnntam uudis!
Nõiduslik maade!

..Iris'. '
Mllikpuü' ksiiinlad wärwilise tulega.

K. v. Kieseritzky
rohukauprustest

Petnsiurl uut. nr. ti ja 72, Wia uut.
Ä5. 37 ja Wtitti null nr. 6.

Tulemaks

WllMaks

somottamc oma rikkalikku ladu

Weesterahwa
walmls ülikonda sid mustast
jä moodiliscst riidest, kõige
uuema moodi järele malmis
tatudi Talwepalrtuid häüst
riidest ja hää moodriga, krae
wantkid, talitus - lõppesid,
SSkiiubesid, wöõrsMW iili
kondasid, säärikuid, keiser
mantlid jne,

Maesteraljwa
Pvclisi mantlid, rotundesid
sa jaklisid, kraesid, põlw
palituid jne.

Waitserik. kaste mantlid
ja jaklustd.

Lahket osawvtmist palud

Wieni waknisriiete
kauplus

AlMaudri uulitsas nr. 3,

Nüüdsest pääic kuni Madrui Kõigi
riiete püül! ltl prots. Ijinna aiandust.

Tütarlapsed,
ic>; Mvlis küiwad, lahlct wastuwöt
mist Kiwi 

Mikk Zöiliusaan

MM" PõllMiva
Äüär-

Zlrzszijsjzkeirsjs.'
i»õli'iiiad tvirgad ja laived lela
wad pikcma axu. Iceilistvsl- lkaiipa leh-

Uus pesntrnll

K. Sööti trükikoja totol vu ilmuood ja igast rnaitialukauplusest saada
K- Sööti ivaljaauittd: 

Piltidega „Naljakalender"
_ ,MZ, auSln Vt"k M li>p -,,,, 

Lutsin jutt. Matt räot>aultsklt laaksaoi laol' OonetuH Tartu uulitsat - Lüli kirjaniku

B. Rntasi' >»u la>n W. Wrgsa lõilcs. j/i»»<»iolllLwl>i>ot> (Hilmaks 12 rubla eest raarontmd)

Pttttlc scllc Incct lj»U inütleteri ja ualjatttkajrd.

Piiäladu K, Sööli ltükilojas lutijewis iTortuS) Aletjaiidri Uut. nr, !>,

Odawalt müüme
oiiia wärSkelt saadud kmidad:

Kiirupit, Jahu, pehmet ja sõredat .
Mukki jahu, rukki püüli

Kruubid l«l sordis
Tangud, herned

Mtist ja iseüraais

I Komwekid
W I Mrclnikud

Mäykled
j Küünlad

Lellep, Mark ja Ko.

l MM

«villase, linase riide ja Pesu kaupluses
Snurel turul nr, 7, ÜMblia majas.

Mjktagk meie iilihiiiii niöiltlils-MliNlissll

25 tükki 15 kop., 10 tükki « kop., 5 tükki z kop.

mis hoolimata MM nncöti ilmunud paberossi sortides lkta löiqc paremad oir.

Iseäranis tähelepalteiu ise wüärt vii nuustakud suitsetajatele see, et nüüd meie paberossi
„Tsarskija" walmistamine, uagtl htilseni tegemine, tnbaktl wppinline ja niundstüki pmic
miue lõik masinate läbi sünnib, sellega käega pnntumine täiesti ära jääb, mispärast

Tsarskija la terwiscle lahjntam on
Saadawal pea igas suuremas würtsi ja tnbaku kaupluses Jurjemis, Hakinnas, Mak

meres, Maides, Mõltsamaal, Malgas, Mõrus, Wotmaris, Wönnus, Wiljandis,
Märnus, Miias, Kuresaares, Liiöamis km ka pea igas maakaupluses.

Tllbakn wabrik» seMT. Wusiu!

ill'Pttlrbnri kiilitriiiliWlilitlt MM Alitlvi UiiP iliaD. 

-15 Z

Z

15 

15D

J. Akssa

muusikariistade töökoda
iv

Jurjcwis, ?llcksa»dri uulltfas nr. 11.

Suur ladu kõiksugu munstkariistu
ja kandleid.

Wäga kasulikud Jõulukingituseks.

L. 15)

7^

km:

lible laga jt laetum püss,
maksid nüüa. <>"> rlliilu ces! ja
teiue piisö Ärotj>ii>m>i llllllts^

Moodileti, wedrumairatftga
moodi ja laelamp r

R»>kil»l sailtWWli- j>lKMtiiri-äri^
Tallinnas, Karja uut. Heit'i majas nr. 19, soowitad auustatud ostjatele pithi
deks würsteid Ivulgeid ja pruumsid piparkooltsid, prämkutd, uiaudlikuokisid ja
mitmesugust kiipsist jõulupuu taimis. Ka wõctakse iga päcw toäiükete pirukidc,
Bertini hauukooktde ja igat seltsi muude mailscwate toolide pmilc tclttmlsi MaSlu
ja saadetakse ueid kuju kätte.

sovwilab lahkeks tiiholepane
misels oma suurt -

stiilil-, liul»- j« luskckkiiMM,
kui ka mitmesugusrid taskukella /ketiistd
ja ripatsist kullast, hõbedast, niWist ja

terasest kõigesuguste hmdqdega, pääle selle igasugllseid
mänguriistu kõigekilulsaniatest wabrikiitest kui wäga ssind
tikka kinkimiseks ülivdatvate hindadega.

Eduard Kiwastik'u kellakauptus
Zurjtms, Promrnadi nr. 11.

Hd Teetsow i

ja
Momenadi uut nr. 4 Inrjewis.

wötnb wastu kõiki sellesse puuluwaid töösid. Alati ladus suur tagawara liis
titsid, niihllSti oma tehtud kui mitmest kuulsast wabrikust. Okt- ja päeioapiltisid,
ramuituid ja raamimata. Emailpiltisid mitmewärwiliste klaasidega. Passepor
tuusid, mitmet wärwt, waluiis ja tehtakse telliiuise püüle. Päewapildt-albumisid
alati tagawaral. Morastäntrid, alali tagawaral. Pildjraamtsid waliuistataksc
soowi püüle iga moodi. Walmis peeglid ja peegli klaasid alati tagawaral.
Suuri seina peeglisid walmistan foowimist mööda. Akna klaasimise tööd wvtan
oma Pääle koduS ja wäljas. Tisleri töösid wõtan tellimise pääle wastu.

Auustusega HeetsSW.

soovitame omast suurest hssstisisse

seatud lad ust kaubatarwitstjatelc
uliodaMlt hästi 
päraliselt, tõotatud kõiksuguseid
waluiis

meester. riideid,
nagu talvepalituid ja poolpali
tmd kõiksugu värvides, ülikon
dafid mustast ja moelifest värvi
lisest riidest kõige uuema moodi
järele valmistatud; mullaseid
kampsomsid, talwepluusestd, hiiäd
ja odavat Sö° sa trijgipesu. Ma
võin odawamitii müüa kui tei
sed, sellepärast, et ma kõik riided
otse vabrikust tellin ja minu kaup
luse pidamise kukli d väiksemad on,

kui suutes kaupluses. Koski uiu,
see tulgu ise loäatamat oma silm

-on kuningas.

Ka võtan ma tellimist igasu
guste riiete pätile vastu ja keen
töö ruttu ja korralikult valmis,

S. GolSverg,
Mk'" Kauba uulitsas nr. 15,

! I Palun adressi tähele panna !!

Ilmdt jil sckMlldt
kauplus ja parandamise

töötuba.

m teMstd

K. Selmanowitz
koakitare jä Rlidetnru aul. uurgal nr. 9.

Karskuse Sõbra wastu.

Ostan mana kulda ja hõbedat.

Piirituse puhastamise vabrikusse

Tublii-kaine noormees

saada. Wcnc keel tarlvilik, pati Ülespidamise

Mänd, Kirjal, mast, inrmts 7 kvp, mark

Kalult adresfi tähele panua?

Peterburi ja Jaama uut. nurgal nr.
99, Kuntzendorffi õlle poodis müün vab
riku hinnaga Saatser, Lager ja Tah
vel õlut, nijidu ja seltersi, ja toimctan
tellimisi igaühele rutta,

Stuupaklikntt

J. Kurig.

õlhastall majasid

Wähe tamit. ömblusviHn
muua -.uure uru nr

laks noort mopsi koera.
Z, Kcrma

M kop. ja kallimad

Glasee> Rootsi jaSeemisuahka

kili la imkW sõikkiM

alaudatud HWadcga

L. Grossi
moodi- ja puvu

kauHlus,
Küüni jn Poodi

nuk. nurgttlj

Säälsamas on
Värskelt siia jvnd
nud ja suures väl
javalikus saada de
ccösaire ja naester.
täniöõ kastikest. ?

Kuur

naha ladu.

Kõige kuulsamate vabrikutest hästi
odava hinnaga talla, pastla, saapa ja
ka sadulseppade tarvituse nähku. Ostad
ka tooreid nähku ja võtab parkimiseks
vastu. Säälsamas on ka suur osa
Lamba willu igat seltsi ja wärwi.

AuupaNilult

M. A. Klompus.
Paluks ädressi hästi tähele panna.

Kaubahoowis nr. 9,
Tschernowi riidekaupluse kõrval.

Lasteta abielupaar,
kes Wcue keelt räägib, leiab kindlat teenisu
Raatuse uul. nr. ell.

Fvrtuna ja Kitse nul. nurgal nr.
mis 1. detsembri! Lättest? au

oialik wõtta ei ole. meel saada, leiioaahju sa
sisseseadega, säälsamas on laStcta maja
hoidjat tarwis.

Jurjewi sõitnud üksik inimene
ulub lnrtllrit rahulises perekonnas,
vrsrv Teotused antagu ad.
ressi ..korteri- all selle lehe kontorisse.

Saali toolid, puhwet ja Wiiui
toolid on odawalt miiüa

Majahoidjat
tarwitatakse Riia trul. nr. 11. teisel korral.

Mgilnoii jo Zloooliuopi
on müüa Tähe uul. ur. 24.

Ettnuliuid jnbtumise pärast on

aidilllltliiiW ara anda

Ära kadunud
i ' s. a. Kalaliiohr kiiliilsaft kuni RüuUi
uul wlles sellipabcr Luvwtg Terruke iiimo

KMm lllinuil '

jänese koer ja teine nmsijas - pruun isane jä
nese koer. Leidjat palutakse lahkesti need koerad

wacwapalga eest äri tuua Haama mitsU-


